АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Седова, д. 76, г. Иркутск, Иркутская область, 664025,

тел. 

<

***>; факс 

<

***>

http://www.irkutsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Иркутск                                                                                             Дело  № А19-4096/2025

«24» июля 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена  в судебном заседании 21.07.2025.

Решение в полном объеме изготовлено 24.07.2025.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Старкова К.Н., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кротовой Д.М., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» (664035, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 

к обществу с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (664011, 

<

...>,кабинет 405, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>)

об обязании заключить договор поставки тепловой энергии, 

третьи лица: министерство имущественных отношений Иркутской области (664007, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), 

Служба по тарифам Иркутской области (664027, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), 

администрация города Иркутска (664025, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), 

министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области (664011, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>), 

прокурор Иркутской области,

в судебном заседании 14.07.2025 в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса РФ был объявлен перерыв до 21.07.2025,

при участии в судебном заседании: 

от истца (заявителя), до/после перерыва – ФИО2 (паспорт, доверенность от 03.07.2025, документ об образовании), ФИО3 (паспорт), 

от ответчика, до/после перерыва – ФИО4 (паспорт, доверенность от 03.06.2025 № 309, документ об образовании), 

от третьего лица министерства имущественных отношений Иркутской области, до/после перерыва – ФИО5 (служебное удостоверение № 494, доверенность от 21.10.2024 № 02-51-10736/24, документ об образовании), 

от третьего лица службы по тарифам Иркутской области – не явился, извещен, 

от третьего лица администрации города Иркутска, до/после перерыва – ФИО6 (паспорт, доверенность от 27.12.2024 № 2313, документ об образовании), 

от третьего лица Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области – не явился, извещен, 

от прокурора Иркутской области, до/после перерыва – прокурор Морозюк Д.В. (служебное удостоверение ТО № 352805),

установил:

общество с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» обратилось к обществу с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» с требованиями об обязании заключить договор поставки тепловой энергии, теплоносителя для снабжения теплом жилого дома по адресу: 

<

...>, в следующей редакции:

ДОГОВОР № ____

поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя

г. Иркутск                                                                                       «          »          202 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ООО «Байкальская энергетическая компания») в лице генерального директора ООО «Байкальская энергетическая компания» ФИО7, действующего на основании Устава, далее именуемое «Покупатель», с одной стороны,

Общество с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» (ООО «ФИО1 карьер 2010») в лице генерального директора ФИО3 действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемое «Поставщик», при совместном упоминании далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.            Предмет Договора

1.1.         По настоящему Договору Поставщик обязуется:

-              подавать Покупателю тепловую энергию (мощность) (далее - тепловую энергию (мощность)) и (или) теплоноситель, в отношении объема тепловой нагрузки распределенной Единой теплоснабжающей организацией исходя из минимизации расходов на производство тепловой энергии (мощности), осуществляемое источниками тепловой энергии, включенными в схему теплоснабжения, с учетом потерь тепловой энергии, теплоносителя, а также технологических и иных ограничений при ее передаче для отопления и ГВС многоквартирного жилого дома (МКЖД), расположенного по адресу: 

<

...>.

-              осуществлять мероприятия по строительству, реконструкции (модернизации) источников тепловой энергии и осуществлению иных мероприятий, указанных в схеме теплоснабжения;

а Покупатель обязуется принимать и оплачивать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель, а также соблюдать предусмотренный Договором режим потребления тепловой энергии.

1.2.         В договоре используются следующие понятия и определения:

Схема теплоснабжения - схема теплоснабжения муниципального образования «город Иркутск» на период до 2043 года, утвержденная Приказом Министерства энергетики РФ № 207 тд от 23.08.2024 г.

Прочие термины и понятия, применяемые в настоящем Договоре, используются в соответствии с действующим законодательством о теплоснабжении.

2.            Права и обязанности сторон

2.1.         Стороны обязаны исполнять обязательства, предусмотренные настоящим Договором, надлежащим образом в соответствии с требованиями, установленными Договором, законодательством РФ, а в случае отсутствия таких требований — в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

2.2.         Поставщик обязан:

2.2.1.      Подавать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель Покупателю в точки поставки, указанные в акте разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Сторон (Приложение №2 к настоящему Договору), в количестве и режиме, предусмотренном Приложением №1 к настоящему Договору, и с качеством в соответствии с температурным графиком регулирования отпуска тепла с источника тепловой энергии (Приложение №10), а также обеспечивать значения показателей, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, соответствующие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации. Отклонения от заданного режима за головной задвижкой источника тепловой энергии Поставщика должны в пределах, установленных законодательством РФ.

В случае несоблюдения температурного графика по вине Поставщика, Стороны оформляют двухсторонний акт, в порядке, указанном в Приложении №11 к настоящему Договору.

После нормализации температурного режима Поставщик обязан уведомить об этом Покупателя, факт восстановления нарушенных Поставщиком параметров подтверждается актом, составленным Сторонами Договора.

Сведения о потребителях Покупателя и их субабонентах приведены в Приложении №3 к настоящему Договору.

2.2.2.      Поддерживать перепад давления между подающим и обратным трубопроводом в соответствии с расчетными величинами, предусмотренными проектом тепловых сетей и (или) энергетическими характеристиками тепловых сетей.

2.2.3.      Направлять свои предложения о распределении тепловой нагрузки в адрес Покупателя, а также подписывать дополнительное соглашение о внесении изменений в настоящий Договор, связанных с распределением тепловой нагрузки, направленное Покупателем в соответствии с пунктом 2.3.4 Договора, по итогам проведения процедуры актуализации Схемы теплоснабжения.

2.2.4.      Согласовывать Покупателю сроки и продолжительность отключений, ограничений подачи тепловой энергии и (или) теплоносителя для проведения плановых и аварийных работ по ремонту теплопотребляющих установок и тепловых сетей Покупателя, в порядке, предусмотренном приложением № 9.

2.2.5.      Обеспечивать надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, иными обязательными требованиями по обеспечению надежности теплоснабжения.

2.2.6.      Оборудовать точки поставки тепловой энергии, теплоносителя коммерческими узлами учета тепловой энергии, теплоносителя в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.2.7.      Обеспечивать сохранность пломб, установленных представителем Покупателем.

Поддерживать в надлежащем техническом состоянии принадлежащие Поставщику приборы учета тепловой энергии, в том числе оборудование автоматизированной информационно-измерительной системы коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя (далее - АИИС), а также устройства котельной для поддержания требуемых параметров надежности и качества теплоснабжения.

2.2.8.      Информировать Покупателя:

-              об аварийных ситуациях на энергетических объектах Поставщика после того, как Поставщику стало известно о такой ситуации;

-              о плановом, текущем и капитальном ремонте энергетического оборудования, если данные действия влияют на возможность исполнения Поставщика обязательств по настоящему Договору;

-              о дате и продолжительности проведения всех испытаний и отключений (за исключением аварийных) в энергетическом оборудовании Поставщика.

2.2.9.      Беспрепятственно допускать уполномоченных представителей Покупателя в пункты контроля и учета количества и качества поставленной тепловой энергии с целью контроля исполнения настоящего Договора в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

2.2.10.   Составлять график ремонта и испытаний энергетического оборудования, с учетом графика ремонтов и испытаний сетей Покупателя, и согласовывать его с Покупателем.

В случае проведения не согласованных Покупателем ремонтных работ. Поставщик несет ответственность в соответствии с законодательством РФ перед потребителями (и/или их субабонентами) Покупателя, которым Поставщиком было прекращено (ограничено) теплоснабжение при проведении указанных работ.

2.2.11.   При ненадлежащем исполнении обязательств по обеспечению параметров качества тепловой энергии, соблюдать порядок взаимодействия, указанный в Приложении №11 к настоящему Договору.

2.2.12.   Не менее чем за 30 календарных дней до наступления предполагаемой даты Поставщик обязан письменно уведомить Покупателя об утрате прав (права собственности, аренды, безвозмездного пользования, и т.п.) на источник тепловой энергии, от которого осуществляется поставка тепловой энергии, теплоносителя (далее по тексту - источник тепловой энергии) в рамках настоящего Договора, предоставить Покупателю копию документа, свидетельствующего об утрате права на источник тепловой энергии и обеспечить надлежащую передачу источника тепловой энергии, выбывающих из владения Поставщика.

В случае добровольного отчуждения прав на источник тепловой энергии иному лицу, заблаговременно (до утраты прав на источник тепловой энергии) заключить 3-х стороннее соглашение между Поставщиком, Покупателем и лицом, приобретающим права на источник тепловой энергии о передаче прав и обязанностей по настоящему Договору лицу, приобретающему права на источник тепловой энергии.

2.3.         Покупатель обязан:

2.3.1.      Оплачивать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель в соответствии с установленным тарифом, согласно требованиям, изложенным в разделе 4 настоящего Договора.

2.3.2.      Обеспечивать прием, учет, рациональное использование тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, получаемых в точках поставки от Поставщика в соответствии с согласованными Сторонами количеством и максимумом нагрузок, согласно Приложениям №№1 и 3 к настоящему Договору.

2.3.3.      Соблюдать установленные Приложением №1 к настоящему Договору режимы потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя.

2.3.4.      Рассматривать поступившие от Поставщика предложения по распределению тепловой нагрузки, принимать решение о полном или частичном включении/невключении в проект Схемы теплоснабжения указанных предложений в порядке и сроки, предусмотренные Стандартом взаимодействия, уведомлять Поставщика о принятии решения о перераспределении тепловой нагрузки, а также направлять Поставщику в течение 60 календарный дней с даты утверждения Схемы теплоснабжения дополнительное соглашение о внесении изменений в настоящий Договор, связанных с распределением тепловой нагрузки, учтённой при актуализации Схемы теплоснабжения.

2.3.5.      Уведомить Поставщика о своей предстоящей реорганизации не менее чем за 10 рабочих дней; произвести Поставщику полную оплату за тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель.

2.3.6.      Не менее чем за 30 календарных дней до наступления соответствующей даты письменно уведомить Поставщика об утрате прав (права собственности, аренды, безвозмездного пользования и иных) на собственные объекты Покупателя, теплоснабжение которых осуществляется в рамках настоящего Договора. При этом Покупатель обязан представить Поставщику копию документа, свидетельствующего об утрате права (договор купли-продажи, соглашение о расторжении договора аренды, ссуды, иной документ) и сообщить наименование, адрес и контактный телефон нового правообладателя; обеспечить безопасность тепловых сетей и теплопотребляющих установок, выбываемых из владения Покупателя, а также его надлежащую передачу;

2.3.7.      Осуществлять эксплуатацию теплопотребляющих установок и тепловых сетей в соответствии с требованиями утвержденных Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок и иных технических регламентов.

2.3.8.      Информировать Поставщика:

-              о плановом, текущем и капитальном ремонте тепловых сетей и (или) энергетического оборудования Покупателя;

-              о дате и продолжительности проведения всех испытаний и отключений (за исключением аварийных) в тепловых сетях и (или) энергетическом оборудовании Покупателя.

2.3.9.      Совместно с представителями Поставщика участвовать в опломбировании спусковых кранов, арматуры, приборов учета, иного технического оборудования, обеспечивать сохранность установленных Поставщиком пломб на спусковых кранах, арматуре, приборах учета, ином техническом оборудовании, принадлежащему Покупателю, а их снятие производить только с разрешения Поставщика.

2.3.10.   При возникновении аварии (в т.ч. разрыв, повреждение) на тепловых сетях Покупателя, потребителей Покупателя:

-              информировать Поставщика немедленно после того, как Покупателю стало известно о такой ситуации;

-              самостоятельно отключать поврежденный участок на своих сетях, или, при отсутствии возможности, подать заявку на отключение Поставщику с обязательным информированием Поставщика.

-              принимать меры по предотвращению замораживания тепловых сетей и теплопотребляющих установок Покупателя;

-              устранять аварию в разумный срок с момента выявления неисправностей.

В случае возникновения аварии составляется акт, подписываемый Поставщиком и Покупателем, в котором указываются сведения о неисправности (аварии, порыве утечке и т.п.), дата и время обнаружения и отключения поврежденного участка от подачи тепловой энергии, теплоносителя, а также, по возможности, дата и время устранения неисправности, дата и время повышенного расхода теплоносителя, принимаемые меры, размеры повреждения и т.п. При необходимости Поставщик вызывает для составления и подписания акта собственника тепловых сетей.

Об устранении неисправности также составляется акт, подписываемый Поставщиком и Покупателем.

Акты составляются Поставщиком, при этом Покупатель вправе указывать свои замечания к акту. В случае немотивированного отказа Покупателя от подписания акта, об этом делается запись в акте, при этом такой акт считается надлежащим доказательством указанных в нем обстоятельств.

2.3.11.   При проведении плановых ремонтных работ Покупатель обязан не менее чем за 10 суток подать заявку на отключение с вызовом представителя Поставщика для составления соответствующего акта.

Включение отремонтированных тепловых сетей Покупателя, потребителей Покупателя после планового или аварийного ремонта, а также новых объектов производить исключительно с разрешения Поставщика с составлением двухстороннего акта;

2.3.12.   Поддерживать давление в обратном трубопроводе разводящих тепловых сетей, обеспечивающее полное заполнение теплопотребляющих установок присоединенных потребителей Покупателя.

2.3.13.   В установленных законодательством РФ случаях и порядке обеспечивать периодический (не чаще 1 раза в квартал) доступ уполномоченных представителей Поставщика к приборам учета тепловой энергии и эксплуатационной документации с целью проверки условий их эксплуатации и сохранности, снятия контрольных показаний, а также в любое время при несоблюдении режима потребления тепловой энергии или подачи недостоверных показаний приборов учета.

2.3.14.   В случае, если транзитные трубопроводы Поставщика проходят в подвальных и (или) полуподвальных помещениях, принадлежащих Покупателю, обеспечивать беспрепятственный доступ к таким трубопроводам сотрудникам Поставщика.

2.3.15.   Соблюдать оперативно-диспетчерскую дисциплину, выполнять требования Поставщика по режимам потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, в том числе по ограничению, прекращению потребления тепловой энергии, теплоносителя по основаниям, установленным настоящим Договором, действующим законодательством РФ, в порядке, предусмотренном приложением № 9;

2.3.16.   Согласовывать с Поставщиком порядок прекращения подачи (потребления) тепловой энергии при выводе оборудования в ремонт, а также при окончании отопительного сезона.

2.3.17.   Выполнять до начала отопительного периода мероприятия согласно требованиям Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок по подготовке энергопринимающих устройств, систем теплопотребления и тепловых сетей Потребителя к работе в предстоящий отопительный период с проведением и надлежащей фиксацией их гидравлических испытаний на прочность и плотность (опрессовок), промывок в присутствии представителя Теплоснабжающей организации; предоставлять возможность проверки готовности узлов учета тепловой энергии к эксплуатации с составлением актов периодической проверки узлов учета перед каждым отопительным периодом и после очередной поверки или ремонта приборов учета тепловой энергии и теплоносителя.

2.3.18.   Оплачивать затраты, понесенные Поставщиком при отключении, ограничении и включении тепловой энергии согласно заявкам Покупателя.

2.3.19.   Обеспечивать надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, иными обязательными требованиями по обеспечению надежности теплоснабжения.

2.4.         Поставщик вправе:

2.4.1.      Осуществлять контроль за соблюдением установленных в Договоре условий и режимов потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, за техническим состоянием и исправностью тепловых сетей, теплопотребляющих установок и состоянием приборов учета Покупателя.

2.4.2.      Проводить организационно-технические мероприятия по доведению режима потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя Покупателя до уровня, предусмотренного настоящим Договором, предварительно предупредив Покупателя за сутки, в случаях:

а)            превышения установленных Договором тепловых нагрузок (мощности),

б)            превышения установленных Договором величин потребления тепловой энергии и (или) теплоносителя без согласия Поставщика,

в)            бездоговорного потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя.

2.4.3.      Ограничивать (прекращать) подачу тепловой энергии (мощности) и (или) по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством РФ.

2.4.4.      Прекратить или ограничить подачу тепловой энергии (теплоносителя) для проведения плановых работ по ремонту оборудования (тепловых сетей) Поставщика. Поставщик за 10 дней до начала ремонтных работ предупреждает Покупателя о прекращении подачи тепловой энергии, теплоносителя. В случае увеличения объема ремонтных работ сроки проведения текущего и капитального ремонтов тепловых сетей Поставщика могут быть изменены с обязательным уведомлением Покупателя не менее чем за 1 день до планируемого истечения срока прекращения, ограничения подачи тепловой энергии, теплоносителя.

2.5.         Покупатель вправе:

2.5.1.      Заявлять Поставщику об ошибках, обнаруженных в платежном документе.

2.5.2.      Получать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель в количестве, режиме и с качеством, указанными в Приложении №1 к настоящему Договору.

2.5.3.      В случае установления факта нарушения обязательств по настоящему Договору и соглашения об управлении системой теплоснабжения, направить дополнительное соглашение о внесении изменений в настоящий Договор, связанных с распределением тепловой нагрузки до момента разработки или актуализации Схемы теплоснабжения.

2.5.4.      Подключать к своим сетям потребителей, а также новые, реконструированные тепловые сети и теплоустановки только с письменного разрешения Поставщика и внесения Сторонами соответствующих изменений в настоящий Договор.

2.5.5.      Произвести зачет (удержание) предназначенной ему суммы, в том числе убытков или неустойки (пени, штрафов), в счет сумм любых платежей, производимых или причитающихся Поставщику, путем направления заявления о зачете встречных требований.

2.5.6.      При неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств по обеспечению параметров качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, повлекшими по его вине несоблюдение значений параметров качества теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении у потребителей Покупателя, соблюдать условия и порядок взаимодействия, указанный в Приложении №11 к настоящему Договору.

2.5.7.      Направлять мотивированный запрос Поставщику о предоставлении необходимой для исполнения Договора технологической информации.

3.            Учет потребленной тепловой энергии и теплоносителя

3.1.         Коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется в соответствии с требованиями утвержденных Правил коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя и Методики осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя.

3.2.         Точки поставки тепловой энергии должны быть оборудованы приборами учета тепловой энергии, теплоносителя (далее - приборы учета), допущенными к эксплуатации в соответствии с нормативными требованиями.

Поставщик несет ответственность за сохранность и техническое состояние принадлежащих ему приборов учета, за сохранность пломб на средствах измерений и устройствах, входящих в состав приборов учета. Ремонт и замена приборов учета Поставщика производится за счет Поставщика.

Установка (перестановка), замена и снятие приборов учета производится только в присутствии представителя Покупателя.

3.3.         Учет отпущенной тепловой энергии и теплоносителя осуществляется приборным методом по допущенным в эксплуатацию представителем Покупателя приборам учета Поставщика, указанным в Приложении №5 к настоящему Договору.

Снятие и прием показаний приборов (узлов) учета, подключенных к АИИС Покупателя (при наличии), осуществляется Покупателем самостоятельно и дистанционно с использованием такой системы, при этом Поставщику предоставляется доступ к данным такой АИИС по его запросу.

3.4.         При отсутствии у Поставщика приборов учета, а также в случае неисправности приборов учета, либо при нарушении установленных пунктом 3.9. настоящего Договора сроков предоставления показаний приборов учета, являющихся собственностью Поставщика, количество отпущенной Покупателю тепловой энергии определяется Поставщиком расчетным (приборно-расчетным) методом в порядке, предусмотренном Приложением № 8 к настоящему Договору. При этом при отсутствии, неисправности приборов учета, истечении срока их поверки, включая вывод из работы для ремонта или поверки количество поставленной тепловой энергии в многоквартирные дома и жилые дома определяется Поставщиком расчетным (приборно-расчетным) методом в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, и Правилами, обязательными при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 № 124.

3.5.         При размещении приборов учета не на границе балансовой принадлежности тепловых сетей, расчет количества учтенной ими энергии увеличивается (в случае установки приборов учета на сетях Покупателя после границы балансовой принадлежности Сторон) или уменьшается (в случае установки приборов учета на сетях Поставщика до границы балансовой принадлежности Сторон) на величину тепловых потерь в трубопроводах и утечек в сети от границы балансовой принадлежности Сторон до места установки приборов учета. Величина потерь рассчитывается в соответствии с Порядком определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя (утв. приказом Минэнерго России № 325 от 30.12.2008 г.).

Объем тепловых потерь определяется в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Договору.

3.6.         Количество потребленного с утечкой теплоносителя/качество определяется в соответствии с Приложением № 6 к настоящему Договору.

3.7.         При выявлении каких-либо нарушений в функционировании прибора учета Поставщик обязан в течение суток известить об этом обслуживающую прибор учета организацию и Покупателя и составить акт, подписанный представителями Поставщика и обслуживающей прибор учета организации. Поставщик передает этот акт Покупателю вместе с показаниями приборов учета за соответствующий период в сроки, установленные в п. 3.9 настоящего Договора.

3.8.         При установке прибора учета на несколько объектов теплоснабжения, принадлежащих разным лицам, количество потребленных тепловой энергии (теплоносителя) каждым из указанных лиц определяется исходя из показаний прибора учета пропорционально мощности теплопринимающего устройства объектов теплоснабжения каждого из этих лиц, а при невозможности определения мощности - пропорционально площади помещений их объектов теплоснабжения, если иное не установлено соглашением между ними.

3.9.         Поставщик, имеющий приборы коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя представляет Покупателю ежемесячно до окончания 2-ого дня месяца, следующего за расчетным месяцем, сведения о показаниях приборов учета по состоянию на 1-е число месяца, следующего за расчетным, а также сведения о текущих показаниях приборов учета в течение 2 (двух) рабочих дней после получения запроса о предоставлении таких сведений от Покупателя. Показания приборов с посуточной разбивкой и накопительным итогом по состоянию на отчетную дату месяца предоставляются любым доступным способом в электронном виде и/или в виде письменного отчета о теплопотреблении по согласованной Сторонами настоящего Договора форме.

3.10.       Поставщик обеспечивает беспрепятственный доступ представителей Покупателя или по указанию Покупателя представителей иной организации к узлам учета и приборам учета Покупателя для сверки показаний приборов учета, снятия архивов приборов учета и проверки соблюдения условий эксплуатации приборов узла учета.

При выявлении расхождений сведений о показаниях приборов учета Покупателя в отношении объема полученной тепловой энергии, теплоносителя со сведениями, представленными Покупателем, Поставщик составляет Акт сверки показаний приборов учета, подписываемый представителями обеих сторон. Акт сверки показаний приборов учета является основанием для осуществления перерасчета объема полученной тепловой энергии, теплоносителя со дня подписания Акта сверки показаний приборов учета.

4.            Цена и порядок расчетов

4.1.1.      Покупатель оплачивает Поставщику стоимость тепловой энергии (мощности) и (или) невозвращенного теплоносителя в соответствии с законодательством РФ.

4.1.2.      Стоимость поставляемой тепловой энергией определяется на основании приказа Службы по тарифам Иркутской области, в случае отсутствия дифференциации тарифа по схеме подключения.

4.2.         Расчеты по настоящему Договору производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, а также могут иметь иную форму расчетов, не противоречащую законодательству РФ.

4.3.         Порядок оплаты за тепловую энергию (мощность), теплоноситель установлен в Приложении №4 к настоящему Договору.

4.4.         Расчетным периодом по настоящему Договору принимается один календарный месяц.

4.5.         Основанием для расчетов по настоящему Договору является фактически опущенное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя, поставленной Поставщиком Покупателю, которое определяется исходя из ведомости поставленной тепловой энергии, направляемой Поставщиком Покупателю и счет-фактуры Поставщика.

Поставщик обязан до 10 числа месяца, следующего за расчетным, направить Покупателю ведомость поставленной тепловой энергии, счет-фактуру (УПД), которую в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения необходимо надлежащим образом оформить, подписать уполномоченными лицами Покупателя и возвратить Поставщику.

4.6.         Стороны обязуются не реже 1 (одного) раза в квартал, а также в случае расторжения настоящего договора, либо по просьбе одной из сторон проводить сверку взаиморасчетов, оформив ее актом сверки взаимных расчетов (далее - Акт сверки), подписанным уполномоченными лицами Сторон. Сторона, заинтересованная в подтверждении взаиморасчетов, составляет и направляет 2 (два) экземпляра акта сверки в адрес другой Стороны. Сторона, получившая Акт сверки обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта сверки, при отсутствии замечаний, подписать Акт сверки, скрепить печатью и направить 1 экземпляр Акта сверки в адрес заинтересованной в подтверждении взаиморасчетов стороны.

При наличии замечаний Сторона, получившая Акт сверки, обязана в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить таковые в адрес другой стороны с указанием первичных учетных документов, не принятых к учету, и причин их непринятия. В случае неполучения подписанного Акта сверки или замечаний к нему Стороной, заинтересованной в подтверждении взаиморасчетов, в указанный срок, Акт сверки является согласованным.

5.            Ответственность сторон

5.1.         За нарушение обязательств по настоящему Договору (в том числе за несоблюдение требований к параметрам качества теплоснабжения, нарушение режима потребления тепловой энергии и (или) теплоносителя, за нарушение условий о количестве, качестве и значениях термодинамических параметров возвращаемого теплоносителя, конденсата) Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5.2.         Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора (природные стихийные явления (пожары, наводнения, землетрясения и т.п.), чрезвычайные обстоятельства политической и общественной жизни (военные действия, чрезвычайное положение, забастовки и т.п.), эпидемии, запретительные акты органов государственной власти). При этом срок исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору соразмерно отодвигается на время действия таких обстоятельств.

5.3.         Поставщик не несет ответственности перед Покупателем за снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, вызванный:

5.3.1.      Действиями персонала Покупателя или третьих лиц (в том числе, повреждение трубопроводов, повреждение Покупательского ввода), несогласованными изменениями в схеме теплопотребляющих установок, неисправностью оборудования Покупателя или самовольной заменой (удалением) установленных расчетных сопел и дросселирующих шайб, отсутствием на узле ввода необходимых регуляторов параметров теплоносителя, нарушением целостности или отсутствием тепловой изоляции на трубопроводах, бездоговорным потреблением, а также невыполнением предписаний Поставщика.

5.3.2.      Ограничением или прекращением поставки тепловой энергии в соответствии с настоящим Договором.

5.3.3.      Несоблюдением Покупателем режима потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя.

5.3.4.      Несоблюдением Покупателем требований утвержденных Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

5.3.5.      В иных предусмотренных законодательством РФ случаях.

5.4.         По настоящему договору не рассчитываются, не начисляются и не уплачиваются законные проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами, предусмотренные статьей 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации либо иным аналогичным положением нормативно-правового акта.

5.5.         За нарушение сроков оплаты, предусмотренных Приложением №4 к настоящему Договору, более чем на 60 календарных дней, Поставщик вправе требовать с Покупателя уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами из расчета 0,1 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки платежа, начиная 61 дня просрочки. Указанное положение не применяется к просрочке выплаты авансовых платежей.

5.6.         По настоящему Договору не рассчитываются, не начисляются и не уплачиваются законные проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами, предусмотренные статьей 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации либо иным аналогичным положением нормативно-правового акта.

5.7.         Поставщик несет предусмотренную законодательством ответственность за действия (бездействия) которые стали причиной факта нарушения качества теплоснабжения у потребителей Покупателя, в т. ч. возмещает в порядке регресса суммы снижения Покупателем размера платы за тепловую энергию (мощность) потребителям в результате факта нарушения качества теплоснабжения у потребителей, в порядке, определенном в Приложении №11 к настоящему Договору.

5.8.         Поставщик несет ответственность за действия (бездействия) которые стали причиной нарушения Покупателем Соглашения об исполнении схемы теплоснабжения и компенсирует убытки Покупателю, возникшие в результате применения к ней мер ответственности, предусмотренных Соглашением об исполнении схемы теплоснабжения.

6.            Порядок разрешения споров

6.1.         При разрешении возникающих из настоящего Договора споров, реализация мер по их досудебному урегулированию обязательна. Претензия направляется стороне, нарушившей обязательства, в письменной форме на юридический адрес, либо на адрес электронной почты, указанный в реквизитах сторон, либо по факсу. В этом случае спор может быть передан на рассмотрение Арбитражного суда Иркутской области по истечении десяти календарных дней со дня направления претензии стороне, нарушившей обязательства.

7.            Действие, изменение и расторжение Договора

7.1.         Настоящий Договор действует с момента его подписания по 31.12.2026 г. включительно.

Стороны договорились о том, что действие настоящего Договора распространяется на отношения сторон, возникшие со дня окончания переходного периода в ценовых зонах теплоснабжения.

7.2.         До заключения нового договора отношения сторон регулируются настоящим Договором.

7.3.         Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если не менее чем за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о прекращении, изменении Договора или о заключении нового договора.

7.4.         В случае вывода из эксплуатации источников тепловой энергии в порядке, установленном действующим законодательством, любая из Сторон вправе отказаться от договора в одностороннем порядке.

8.            Прочие условия

8.1.         Поставка Покупателю тепловой энергии и теплоносителя на цели отопления осуществляется в пределах отопительного периода, начало и окончание которого устанавливается в соответствии действующим законодательством с учетом климатических данных. За пределами каждого установленного отопительного периода Поставщик не несет обязанности поставлять Покупателю тепловую энергию на цели отопления, если иное не будет установлено дополнительным соглашением сторон.

8.2.         Поставка Покупателю тепловой энергии и (или) теплоносителя на цели горячего водоснабжения может быть приостановлена на период проведения плановых ремонтных работ, сроки проведения которых определяются в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов.

8.3.         Перерывы в поставке тепловой энергии на цели отопления и/или горячего водоснабжения в пределах отопительного периода допускаются в случаях обусловленных законодательством действий Поставщика, направленных на обеспечение надежности теплоснабжения.

8.4.         Изменение условий настоящего Договора возможно по соглашению Сторон путем подписания дополнительных соглашений к настоящему Договору.

8.5.         Об изменении почтовых и банковских реквизитов, наименования Стороны или ее реорганизации, а также об изменении сведений о лицах, указанных в пункте 9.1 Договора, Стороны сообщают друг другу в письменном виде в течение семи дней со дня наступления вышеуказанных обстоятельств.

8.6.         Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов и иных правовых актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения настоящего договора законов и (или) правовых актов, устанавливающих иные правила обязательные для Сторон, то установленные такими документами новые нормы подлежат применению по настоящему договору с момента их вступления в силу, если законом и (или) правовым актом не установлен иной срок.

9.            Заключительные положения

9.1.         Стороны установили, что ответственными за исполнение настоящего Договора являются:

-              от Поставщика {Ф.И.О., телефон, электронная почта}

ФИО3, 47-98-72, 47-94-37, keramie@list.ru

-              от Покупателя ____________________________________________________

9.1.1.      Стороны пришли к согласию о возможности направления и получения документов, связанных с исполнением настоящего Договора (счетов, счетов-фактур, актов поданной-принятой тепловой энергии за договорную тепловую нагрузку (мощность), фактически принятое количество тепловой энергии и (или) теплоноситель, актов сверок) в электронном виде с использованием электронной цифровой подписи.

9.1.2.      Стороны пришли к согласию о возможности использования аналога собственноручной подписи для подписания документов, связанных с исполнением настоящего Договора (за исключением счетов, счетов-фактур, актов поданной-принятой тепловой энергии за договорную тепловую нагрузку (мощность), фактически принятое количество тепловой энергии и (или) теплоноситель, актов сверок), в том числе путем проставления представителями Сторон собственноручной подписи на электронном документе, составленном на планшетном компьютере, с помощью стилуса.

Стороны признают, что документы, подписанные с использованием аналога

собственноручной подписи в электронной форме и на электронном носителе, имеют равную юридическую силу с документами, оформляемыми на бумажном носителе.

Обмен (передача) документов, оформленных в электронном виде, осуществляется по электронной почте, указанной в п.9.1, настоящего Договора, за исключением случаев, указанных в п.9.1.3 настоящего договора. По письменному требованию одной из Сторон, участвующей в подготовке такого документа, другая Сторона обязана предоставить такой документ, распечатанный на бумажном носителе.

9.1.3.      Стороны пришли к согласию о том, что направление и получение документов, связанных с согласованием проекта Инвестиционной программы и его подписанием, осуществляется путём обмена документов на бумажном носителе.

9.2.         Данный Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Поставщика, другой - у Покупателя. Приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.3.         Приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью Договора.

10.          ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К ДОГОВОРУ:

1.            Общее договорное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя (Приложение №1);

2.            Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (Приложение №2);

3.            Перечень объектов Покупателя, объектов потребителей Покупателя, субабонентов (Приложение №3);

4.            Порядок оплаты (Приложение №4);

5.            Перечень коммерческих расчетных приборов узла учета тепловой энергии и место их установки (Приложение №5);

6.            Порядок определения утечки теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов (Приложение №6);

7.            Расчет потерь тепловой энергии в тепловых сетях Покупателя, потребителей Покупателя (Приложение №7);

8.            Порядок определения количества тепловой энергии и теплоносителя, поставленного Покупателю (Приложение №8);

9.            Порядок взаимодействия диспетчерских и оперативных служб Сторон (Приложение №9),

10.          Параметры качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и параметры, отражающие допустимые перерывы в поставке тепловой энергии (мощности), теплоносителя (Приложение №10).

11.          РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ И ПЕЧАТИ СТОРОН

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

664035, Иркутская обл., город Иркутск,

проезд Удинский, 18.

ИНН 

<

***> КПП 384901001

Р/с 

<

***>

К/с 30101810145250000411

БИК 044525411

Ф-ал «Центральный» Банкта ВТБ (ПАО)

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 1

Общее договорное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя

Объект

Тепловая нагрузка

Г кал/час

Отопление

Вентиляция

гвс

Технологические нужды

ИТОГО

Многоквартирный жилой дом

0,45

-

0,23

-

0,635

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 2

Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон

Примечание:      Граница ответственности сторон проходит

по наружной стене котельной

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 3

Перечень 

объектов Покупателя, объектов потребителей Покупателя, субабонентов

1.            Многоквартирный жилой дом №1 (Блок секции №1,2,3) - жилое здание.

1.1.         Этажность - 10

1.2.         Количество этажей - 11 в том числе с подвалом и верхним техническим этажом.

1.3.         Габаритные размеры блок секций №1, №2, №3 в осях — 14,0 х30,5 м.

1.4.         Максимальная высота зданий - 31,65 м

1.5.         Высота подвального этажа - 3,6 м

1.6.         Высота 1-9 жилых этажей - 3,0 м

1.7.         Высота верхнебго технического этажа - 3,6 м

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 4

Порядок оплаты

1.            Расчетным периодом по настоящему Договору принимается один календарный месяц.

2.            Основанием для расчетов по настоящему Договору является фактически опущенное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя, поставленной Поставщиком Покупателю, которое определяется исходя из ведомости поставленной тепловой энергии, направляемой Поставщиком Покупателю и счет-фактуры Поставщика.

Поставщик обязан до 10 числа месяца, следующего за расчетным, направить Покупателю ведомость поставленной тепловой энергии, счет-фактуру (УПД), которую в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения необходимо надлежащим образом оформить, подписать уполномоченными лицами Покупателя и возвратить Поставщику.

3.            Покупатель обязуется произвести расчет за потребленную тепловую энергию в срок до 15 числа месяца, следующего за месяцем расчетов.

4.            Расчет производится путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Поставщика или иным путем, не противоречащим действующему законодательству.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 5

5.            Перечень коммерческих расчетных приборов узла учета тепловой энергии и место их установки

1.            Теплосчетчик ТЭМ-104

2.            Заводской номер 4486777

Установлен в здании котельной на выпуске теплосети на входе в магистральный трубопровод подачи теплоносителя к многоквартирному жилому дому

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 6

6.            Порядок определения утечки теплоносителя 

в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов

Утечка теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов производится в текущем режиме по падению давления в сети трубопроводов подачи теплоносителя к многоквартирному жилому дому.

На обратном трубопроводе сетевых насосов установлен манометр электроконтактный ДМ2010Ф сигнализирующий который настроен на срабатывание при падении давления ниже 3,5кг/см2.

При возникновении утечки теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов срабатывает электроконтактный манометр и подает звуковой и световой сигналы машинистам котла.

Машинист котла докладывает о срабатывании электроконтактного манометра и наличии утечки начальнику котельной, после чего снимаются показания с теплосчетчика ТМ-104 по определению объема утечки и времени создавшейся ситуации, и информация незамедлительно сообщается Покупателю, который доводит информацию до Субабонентов с выяснением причин и места утечки

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 7

7.            Расчет потерь тепловой энергии в тепловых сетях

Покупателя, потребителей Покупателя.

Расчет потерь производится по разности показаний теплосчетчиков котельной и теплового узла многоквартирного дома.

На 25 число очередного месяца Продавец и Покупатель снимают показания теплосчетчиков. Продавец на своей стороне в котельной

Покупатель черед Субабонента на стороне Покупателя в тепловом узле многоквартирного дома

Данные показаний оформляются актом с подписями представителей Продавца и Покупателя.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 8

8.            Порядок определения количества тепловой энергии и теплоносителя, поставленного Покупателю

На 25 число очередного месяца Продавец снимает показания теплосчетчика на котельной и представляет полную информацию за текущий месяц Продавцу.

Разница между предыдущим месяцем и очередным считается как объем поставленной тепловой энергии.

В случае расхода теплоносителя производится начет на израсходованный теплоноситель.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 9

9.            Порядок взаимодействия диспетчерских и оперативных служб Сторон

1.            ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Взаимодействие диспетчерских и оперативных служб Продавца и Покупателя производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 27.07.2010 №190-ФЗ, Постановление правительства от 28 февраля 2003 г. № 105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения»).

Система эксплуатации и обслуживания объектов Продавца должна обеспечивать постоянную возможность эксплуатации оборудования в соответствии с требованиями Правил эксплуатации, инструкций и руководств паровых котлов и оборудования, локализации возможных аварий и ликвидацию их последствий в тесном взаимодействии с диспетчерской и оперативной службами Покупателя.

Она включает эксплуатационную службу, состоящую из персонала котельной Продавца, выполняющих в части касающейся аварийно-диспетчерские функции (АДФ).

Ответственность за надежную систему эксплуатации и АДФ объектов котельной несет руководитель теплоэнергетического цеха (котельной) Продавца.

АДФ системы теплоснабжения котельной Продавца осуществляется работниками котельной в ходе круглосуточного дежурства.

Для решения задач ликвидации последствий возможных аварий привлечена специализированная организация ООО «Забайкальский центр аварийно-спасательных и экологических технологий» (ООО «ЗЦАСЭТ»), с которой заключен договор №Г-2141 от 1.10.2021г.

2.            ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами ЭСАДФ аварийных служб Продавца являются:

-              Эксплуатация котельного оборудования, внутрикотельных сетей;

-              Локализация и ликвидация аварий на объектах теплоснабжения в границах ответственности;

-              Управление режимами работы системы теплоснабжения.

Перечень задач ЭСАДФ по видам аварийных работ в каждом конкретном случае уточняется начальником котельной или руководителем предприятия теплового хозяйства в зависимости от местных условий и указывается в их положениях и планах локализации и ликвидации аварий.

3.            ФУНКЦИИ

В соответствии с основными задачами ЭСАДФ обеспечивает:

Круглосуточный прием заявок от потребителей о неисправностях элементов систем теплоснабжения и выполнение работ по локализации и ликвидации аварий.

Учет и анализ аварийных заявок, разработку предложений, направленных на их сокращение.

Координацию работ персонала ЭСАДФ по приему и исполнению аварийных заявок, поступающих от потребителей тепла, расположенных в зоне деятельности предприятия теплового хозяйства.

Передачу аварийной ситуации под действия специалистов «Забайкальского центра аварийно- спасательных и экологических технологий», координацию действий сотрудников ЭСАДФ и ЗЦАСЭТ

Передачу восстановительных (ремонтных) работ на аварийных объектах после выполнения аварийной работ по локализации аварий и устранения непосредственной опасности.

Оформление технических актов аварии.

Инструктаж потребителей тепла после выполнения аварийных и ремонтных работ в части их касающейся.

Контроль за параметрами теплоносителя в сетях.

Контроль режимов работы тепловых сетей в нормальных условиях, при дефиците тепла, выполнении ремонтных и аварийно-восстановительных работ, вводе в эксплуатацию новых объектов и других особых условиях. Регулирование режимов работы тепловых сетей в зоне ответственности при аварийных ситуациях.

Отключение и включение потребителей в соответствии с графиком теплоснабжения в период дефицита тепла.

Участие в составлении карт распределения давления и температур в сетях в периоды максимальных и минимальных расходов и в определении зон действия ТРП и их нагрузок.

Эксплуатацию средств теплоснабжения, телемеханики, компьютерной техники по управлению режимами работы тепловых сетей в зоне ответственности, а также средств - связи (телефон).

Комплектование, составление и своевременную корректировку оперативно-технической документации

Разработку плана локализации и ликвидации аварий, его систематическое совершенствование и уточнение.

Участие в разработке плана взаимодействия служб различных ведомств по локализации и ликвидации аварии.

Организацию и участие в проведении учебно-тренировочных занятий с представителями спасательной службы в соответствии с планом взаимодействия, но не реже одного раза в год.

Проведение аварийных работ на тепловых установках котельной и внутрикотельных сетях, выполняемых совместно с дополнительно привлекаемым для ликвидации аварий персоналом.

Проведение учебно-тренировочных занятий, контрольных вызовов с аварийными бригадами ЗЦАСЭТ, выполняющими аварийные работы, но не реже одного раза в 12 месяцев с каждой по каждому виду аварий.

Организацию взаимодействия со всеми службами предприятия.

Содержание в технически исправном состоянии котельного оборудования, механизмов, приборов, приспособлений, инвентаря, инструмента, средств индивидуальной защиты и технической документации.

Взаимодействие диспетчерских и оперативных служб Сторон осуществляется в Соответствии с Положением о взаимодействии, разработанном и подписанном сторонами Продавца и Покупателя.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Приложение № 10

10.          Параметры качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и параметры, отражающие допустимые перерывы в поставке тепловой энергии (мощности), теплоносителя

1.            Параметры качества теплоснабжения

1.1.         Температура теплоносителя в подающем трубопроводе. Значение температуры теплоносителя определяется в точке поставки на границе раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения как среднесуточное значение температуры теплоносителя в подающем трубопроводе по температурному графику.

1.2.         Давление теплоносителя в подающем трубопроводе (Р). Значение давления теплоносителя в подающем трубопроводе определяется в точке поставки на границе раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно- технического обеспечения как среднесуточное значение.

1.3.         Значения температуры и давления теплоносителя в подающем трубопроводе определяются с учетом необходимости обеспечения установленных значений нормативной температуры воздуха в жилых помещениях и давления во внутридомовой системе отопления, предусмотренных приложением №1 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 (далее - Правила предоставления коммунальных услуг).

2.            Параметры, отражающие допустимые перерывы в теплоснабжении

2.1.         Параметры, отражающие допустимые перерывы в теплоснабжении, предусматривают допустимую сторонами настоящего Договора продолжительность прекращения в точке поставки подачи тепловой энергии и (или) теплоносителя в подающем трубопроводе (перерывы в теплоснабжении).

2.2.         Ресурсоснабжающая организация (Продавец) обеспечивает бесперебойное круглосуточное отопление в течение отопительного периода, при этом допускаются отклонения от данной величины согласно пределам разрешенных отклонений параметров, согласованных Сторонами.

3.            Пределы разрешенных отклонений значений параметров качества теплоснабжения

Пределы разрешенных отклонений значений параметров качества теплоснабжения определяются диапазоном значений параметров качества теплоснабжения и допустимой продолжительностью отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами указанного диапазона.

Диапазон значений параметров качества теплоснабжения и допустимая продолжительность отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами диапазона значений параметров качества теплоснабжения определяется:

3.1.         Диапазон значений параметров качества теплоснабжения 1:

- по температуре воды, поступающей в тепловую сеть, - +/- 3%.

Указанные величины дополнительно увеличиваются на величину погрешности теплосчетчика, но не более чем максимально допускаемую относительную погрешность теплосчетчика, определенную в соответствии с методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя

3.2.         Допустимая продолжительность отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами диапазона значений параметров качества теплоснабжения определяются с учетом необходимости обеспечения установленных значений нормативной температуры воздуха в жилых помещениях и давления во внутридомовой системе теплоснабжения в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг.

4.            Пределы разрешенных отклонений значений параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении

Пределы разрешенных отклонений значений параметров, отражающих допустимые.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

До рассмотрения дела по существу истец в порядке части 1 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации уточнил исковые требования, 

-           исключив из первоначальной редакции проекта договора пункты 2.2.4, 2.2.10, 2.3.7, 2.5.4, 5.1, 5.6, 9.1.3, 

-           изменив абзац второй пункта 2.2.12 проекта договора (в новой редакции пункт 2.2.10) на «В случае изменения владельца источника тепловой энергии необходимо заключать новый договор поставки тепловой энергии»;

-           изменив пункт 2.3.4 проекта договора на «В случае перераспределения тепловой нагрузки потребители Потребителя должны переоформить Акты границ с теплосетевой организацией или с владельцем источника тепловой энергии»;

-           изменив пункт 2.3.18 проекта договора (в новой редакции пункт 2.3.17) на «Полное ограничение режима потребления влечет за собой прекращение подачи тепловой энергии, теплоносителя потребителю путем

осуществления переключений на тепловых сетях. При отсутствии такой возможности прекращение подачи тепловой энергии осуществляется путем отсоединения теплопотребляющих установок потребителя от тепловой сети. 

Возобновление режима потребления после введения полного ограничения режима потребления осуществляется за счет потребителя на основании расчета затрат теплоснабжающей организацией, но не может рассматриваться как новое подключение и не требует заключения нового договора о подключении к системе теплоснабжения, за исключением случаев введения ограничения режима потребления в результате самовольного подключения теплопотребляющих установок к тепловым сетям» П. 100 ПП 808

«В случае исполнения потребителем требования о погашении (оплате) задолженности в период ограничения режима потребления подача тепловой энергии возобновляется не позднее чем через 48 часов с момента поступления денежных средств на расчетный счет теплоснабжающей организации.

Теплоснабжающая организация вправе потребовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке компенсации потребителем затрат, понесенных ею в связи с введением ограничения режима потребления и в связи с восстановлением режима потребления.»;

-           изменив пункт 2.4.4 проекта договора на «Исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае: б) проведения планово-профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно- технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя» т.о. Исполнитель должен уведомить владельцев жилых и нежилых помещений за 10 рабочих дней, ETC) в свою очередь должна уведомить Исполнителя»;

-           изменив пункт 3.5 проекта договора на «При размещении приборов учета не на границе балансовой принадлежности тепловых сетей, сетевым компаниям расчет количества учтенной ими энергии увеличивается (в случае установки приборов учета на сетях Покупателя после границе балансовой принадлежности Сторон) или уменьшается (в случае установки приборов учета на сетях Поставщика до границе балансовой принадлежности Сторон) на величину тепловых потерь в трубопроводах и утечек в сети от границы балансовой принадлежности Сторон до места установки приборов учета. Величина потерь рассчитывается в соответствии с Порядком определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя (утв. Приказом Минэнерго России № 325 от 30.12.2008 г.).

Объем тепловых потерь определяется в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Договору.»;

-           изменив пункт 3.8 проекта договора на «Объем потребленной тепловой энергии определяет Покупатель (ЕТО).»;

-           изменив пункт 4.5 проекта договора на «Покупатель приобретает только реализованную тепловую энергию.

Платежные документы предоставляются до 5 числа месяца, следующего за расчетным (ни. 3 ст. 168 ПК РФ (счета-фактуры нс позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара)).»;

-           дополнив пункт 5.5 проекта договора (в новой редакции пункт 5.4) следующим абзацем «В случае неоднократного (2 и более раз в течение 12 месяцев) нарушения единой теплоснабжающей организацией (покупателем) обязательств по оплате тепловой анергии (мощности) и (или) теплоносителя поставщик вправе потребовать внесения изменений в договор поставки,    предусматривающих сокращение периода платежа и открытие единой теплоснабжающей организацией аккредитива или предоставление иных гарантий платежа»;

-           изменив пункт 6.1 проекта договора на «При разрешении возникающих из настоящего Договора споров, реализация мер по их досудебному урегулированию обязательна. Претензия направляется стороне, нарушившей обязательства, в письменной форме только на юридический адрес. В этом случае спор может быть передан на рассмотрение Арбитражного суда Иркутской области по истечении двадцати календарных дней со дня направления претензии стороне, нарушившей обязательства.»;

-           изменив пункт 7.1 проекта договора на «Настоящий Договор действует с 01.01.2025 года по 31.12.2026 г. включительно.»;

-           дополнив проект договору подпунктом 11 пункта 10 «Условия и порядок предъявления Покупателем требований к Поставщику по снижению стоимости услуг при неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств но соблюдению значений параметров качества передаваемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении (Приложение №11).»;

-           изменив приложение № 1 к договору на

Объект

Тепловая нагрузка Г кал/час

Отопление

Вентиляция

гвс

Технологические нужды

ИТОГО

Многоквартирный жилой дом

1,5015

-

0,8785

-

2,38

-           дополнив приложение № 4 к договору пунктом 5:

«Покупатель приобретает только реализованную тепловую энергию.

Платежные документы предоставляются до 5 числа месяца следующего за расчетным (пп. 3 ст. 168 НК РФ (счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара)).»;

-           дополнив приложение № 6 к договору абзацем «Утечка фиксируется оформлением Сторонами документа (двустороннего акта). Величина утечки. фиксируется счётчиком.»;

-           изменив приложение № 7 к договору на 

«Расчет потерь производится по разности показаний теплосчетчиков котельной и теплового узла многоквартирного дома.

Покупатель предоставляет Поставщику соответствующую информацию не позднее 26-го числа расчетного месяца

Покупатель получает информацию через Субабонента на стороне Покупателя в тепловом узле многоквартирного дома.

Данные показаний оформляются актом с подписями представителей Продавца и Покупателя.»;

-           изменив приложение № 8 к договору на 

«1.       На 25 число очередного месяца Поставщик снимает покаяния теплосчетчика на котельной и представляет полную информацию за текущий месяц Покупателю.

Разница между предыдущим месяцем н очередным считается как объем поставленной тепловой анергии.

2.         Если ИУ не зафиксировал потребление тепловой энергии, то в период, за который отсутствуют показания, определяется расчетным методом.

3.         В случае расхода теплоносителя производится начет на израсходованный теплоноситель.»;

-           дополнив проект договора приложением № 11 следующего содержания:

Приложение № 11

11.          Условия и порядок предъявления Покупателем требований к Поставщику по снижению стоимости услуг при неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств но соблюдению значений параметров качества передаваемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы с теплоснабжении

При предоставлении в расчетном периоде Покупателю услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов размер платы за такую услугу за расчетный период подлежит уменьшению.

Требования к качеству услуг, допустимые отступления от этих требований и допустимая продолжительность перерывов предоставления услуг, а также условия и порядок изменения размера платы за услуги при предоставлении услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность. установлены действующим законодательством.

Для уменьшения платы за услугу ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов должен быть составлен соответствующий Акт.

Акт несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, в случае аварийных ситуаций на тепловых сетях, составляется Покупателем в присутствии представителей Поставщика, объекты теплоснабжения которых участвуют в теплоснабжении конечного потребителя, и конечного потребителя, у которого был зафиксирован факт нарушения качества теплоснабжения.

При выявлении фактов несоблюдения значений параметров теплоносителя, Покупатель сообщает телефонограммой или письмом на электронную почту Поставщику об изменении качества предоставляемых услуг и приглашает (вызывает) представителя Поставщика, с указанием сроков и места прибытия, для выявления причин изменений и составления акта. В приглашении (вызове), указывается, что в случае неявки представителя Поставщика, акт будет принят Покупателем в одностороннем порядке и будет считаться юридически значимым для сторон.

В случае неявки или отказа представителей Поставщика присутствовать при составлении акта несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, или от его подписания, Покупатель отражает данный факт в указанном акте. Акт составляется в присутствии двух любых незаинтересованных лиц, которые подтверждают своими подписями факт отсутствия представителей Поставщика при составлении акта или их отказа подписать акт.

Акт несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, составляется в трех экземплярах. Один экземпляр акта передается конечному потребителю, у которого был зафиксирован факт нарушения, второй экземпляр акта передается представителю Поставщика, в том числе вручением или путем направления заказным письмом, третий экземпляр акта остается у представителя Покупателя.

Покупатель:

Поставщик

Единая теплоснабжающая организация

ООО «Байкальская энергетическая компания»

Теплоснабжающая организация

ООО «ФИО1 карьер 2010»

Генеральный директор

Генеральный директор

_________________________О.Н. Причко

М.П.

________________________В.ФИО9

М.П.

Согласно части 1 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде первой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований.

При таких обстоятельствах, суд удовлетворяет заявленное истцом ходатайство и принимает уточнение исковых требований.

Ответчик ходатайствовал о привлечении ООО «Домострой Профи» к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Истец, третьи лица против удовлетворения ходатайства возражали.  

Изучив ходатайство ответчика, материалы дела, арбитражный суд не находит оснований для его удовлетворения. 

В силу статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса РФ третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в первой инстанции арбитражного суда, если этот судебный акт может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству стороны или по инициативе суда.

Ходатайство мотивировано тем, что владельцем тепловых сетей от котельной ООО «ФИО1 карьер 2010» к МКД по адресу: 

<

...> может быть ООО «Домострой Профи».

Однако как указывает сам ответчик, исходя из опубликованной на Федресурсе информации, тепловые сети в перечне имущества, включенного в инвентаризационную опись имущества ООО «Домострой Профи», отсутствуют.

Арбитражный суд не усматривает оснований, предусмотренных статьей 51 Арбитражного процессуального кодекса РФ, для привлечения к участия в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ООО «Домострой Профи», поскольку приведенные ответчиком основания надуманы, не подтверждены доказательствами и являются его предположением.

Кроме того, ООО «БЭК» надлежащим образом извещено о судебном процессе, принимало участие в предварительном судебном заседании 07.04.2025, в котором в том числе представило отзыв, в этой связи заявление данного ходатайства спустя более чем 3 месяца после предварительного судебного заседания суд квалифицирует как попытку затянуть судебный процесс и воспрепятствовать принятию судебного акта.

Учитывая изложенное, арбитражный суд отказывает в удовлетворении ходатайства ответчика о привлечении к участию в деле третьего лица. 

Ответчиком заявлено ходатайство об объявлении перерыва в судебном заседании или об отложении судебного разбирательства, мотивированное необходимостью формирования правовой позиции по вопросу уточненного искового заявления.

Истец, третьи лица против удовлетворения ходатайства возражали.  

Рассмотрев ходатайство ответчика об объявлении перерыва в судебном заседании или об отложении судебного разбирательства, арбитражный суд не находит оснований для его удовлетворения в силу следующего. 

Как было указано ранее, ООО «БЭК» надлежащим образом извещено о судебном процессе, принимало участие в предварительном судебном заседании 07.04.2025, в котором в том числе представило отзыв.

Однако детальные замечания по пунктам договоров были представлены только 11.07.2025.

Указанные замечания легли в основу уточнения исковых требований. При этом новых требований истцом заявлено не было, уточнения иска учитывает замечания самого ответчика.

Таким образом, уточнение иска новых требований к ответчику не содержит, а лишь учитывает его собственные замечания.

Суд учитывает, что, например, возражения на ходатайство о принятии обеспечительных мер от 14.07.2025 было направлено ответчиком в суд в тот же день – 14.07.2025.

А значит, будь ответчик заинтересован в предоставлении своей позиции суду на уточненный иск, он мог ознакомиться с поступившим в электронном виде в суд уточненным иском (поступил 18.07.2025 в 09 часов 54 минуты по Иркутскому времени), и представить свою позицию 18.07.2025 или 21.07.2025. О представлении истцом пояснений на замечания ООО «БЭК» к пунктам договора последний достоверно знал, поскольку до объявления перерыва в судебном заседании, на котором ответчик присутствовал, суд указал истцу на необходимость представить позицию по данным замечаниям.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу, что у ответчика имелось достаточное количество времени для заблаговременного представления своих замечаний в отношении конкретных пунктов договора.

Согласно части 2 статьи 41 Арбитражного процессуального кодекса РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Таким образом, суд приходит к выводу, что заявленное ходатайство об объявлении перерыва в судебном заседании или об отложении судебного разбирательства направлено на затягивание судебного процесса и воспрепятствование принятию законного и обоснованного судебного акта, в связи с чем суд отказывает в его удовлетворении.

Ответчик иск оспорил.

Третьи лица доводы иска поддержали.

Обстоятельства дела.

Как указал истец, приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 23 августа 2024 года № 207тд утверждена актуализированная схема теплоснабжения города Иркутска на период до 2043 года, согласно которой статусом единой теплоснабжающей организации на территории города Иркутска наделено ООО «Байкальская энергетическая компания».

В соответствии с таблицей 2.1 «Описание существующих зон действия систем теплоснабжения и источников тепловой энергии» Схемы теплоснабжения источником тепловой энергии в границах зоны деятельности ООО «БЭК» по ул. Норильская, ул. Томсона, пер. 2-й Советский, ул. Павла Красильникова, ул. Семена Хейфеца (система теплоснабжения № 29), является котельная, расположенная по адресу: 

<

...>, эксплуатируемая ООО «ФИО1 карьер 2010».

Поскольку на территории города Иркутска поставку тепловой энергии конечным потребителям осуществляет ООО «БЭК», тариф на тепловую энергию для населения в отношении ООО «ФИО1 карьер 2010» на 2025-2029 годы Службой не установлен. 

Тариф на тепловую энергию в отношении ООО «БЭК», в том числе для населения, на 2025 год установлен приказом Службы от 28 декабря 2024 года № 79-499-спр.

Следовательно, с 01.01.2025 ООО «ФИО1 карьер 2010» не может осуществлять продажу коммунального ресурса гражданам, а значит поставку тепла в МКД по адресу: 

<

...> может осуществлять только через единую теплоснабжающую организацию, то есть ООО «БЭК».

В силу части 3 статьи 23.8 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении" единая теплоснабжающая организация в течение трех месяцев с даты начала переходного периода обязана направить потребителям, за исключением потребителей, заключивших договоры теплоснабжения в соответствии с частью 2.1, пунктом 2 части 2.2 и частью 2.3 статьи 8, частями 9 и 10 статьи 10, частью 9 статьи 23 настоящего Федерального закона, теплоснабжающим организациям, владеющим на праве собственности и (или) ином законном основании источниками тепловой энергии, теплосетевым организациям, расположенным в зоне ее деятельности, предложения о заключении договора теплоснабжения, договора поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя и (или) договора оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя.

ООО «БЭК» указанную обязанность не исполнило, предложение о заключении договора ООО «ФИО1 карьер 2010» не направило.

В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса РФ понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. 

В силу статьи 426 Гражданского кодекса РФ публичным договором признаётся договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий её обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.). Отказ коммерческой организации от заключения публичного договора при наличии возможности предоставить потребителю соответствующие товары, услуги, выполнить для него соответствующие работы не допускается. 

При необоснованном уклонении коммерческой организации от заключения публичного договора применяются положения, предусмотренные пунктом 4 статьи 445 данного Кодекса. Если сторона, для которой в соответствии с законом заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор (пункта 4 статьи 445 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В соответствии со статьей 445 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, когда для стороны, которой направлена оферта (проект договора), заключение договора обязательно, эта сторона должна направить другой стороне извещение об акцепте, либо об отказе от акцепта, либо об акцепте оферты на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора) в течение тридцати дней со дня получения оферты. 

Сторона, направившая оферту и получившая от стороны, для которой заключение договора обязательно, извещение о её акцепте на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора), вправе передать разногласия, возникшие при заключении договора, на рассмотрение суда в течение тридцати дней со дня получения такого извещения либо истечения срока для акцепта.

Поскольку исходя из вышеуказанных норм права заключение договора поставки тепловой энергии обязательно для единой теплоснабжающей организации ООО «ФИО1 карьер 2010» направило ООО «БЭК» проект договора поставки тепловой энергии.

Единая теплоснабжающая организация предложенную оферту не акцептовала, подписанный со своей сторон договор не возвратила, что послужило основанием для обращения ООО «ФИО1 карьер 2010» в суд с настоящим иском о понуждении к заключению договора.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим иском.

Ответчик иск оспорил.

Дело в том, что ООО «БЭК» не соответствует критериям единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения № 29 ввиду отсутствия на праве собственности или ином праве источника тепловой энергии и/или тепловой сети, а значит функции  единой теплоснабжающей организации осуществлять невозможно.

ООО «БЭК» указано на необходимость актуализации схемы теплоснабжения в спорной части.

Также ответчик представил возражения в отношении отдельных положений проекта договора.

Третьи лица доводы иска поддержали.

Исследовав материалы дела, суд считает иск подлежащим удовлетворению частично по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. 

В соответствии с пунктом 4 данной статьи условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422 этого же Кодекса). В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой.

В силу пункта 1 статьи 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения. 

В случаях, когда условие договора предусмотрено нормой, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное (диспозитивная норма), стороны могут своим соглашением исключить ее применение либо установить условие, отличное от предусмотренного в ней. При отсутствии такого соглашения условие договора определяется диспозитивной нормой. Если условие договора не определено сторонами или диспозитивной нормой, соответствующие условия определяются обычаями, применимыми к отношениям сторон. 

Диспозитивная норма - это норма, которая применяется постольку, поскольку соглашением сторон не установлено иное. Сторонам предоставлено право определять характер взаимоотношений между ними полностью или в определенной мере по собственному усмотрению, а также предоставлена широкая возможность выбора между несколькими вариантами поведения, но в пределах, установленных законом. В диспозитивной норме проявляется принцип, когда свобода каждого ограничивается аналогичной свободой других лиц. 

О диспозитивном характере правовых норм свидетельствуют содержащиеся в них оговорки типа "если иное не предусмотрено договором". 

Императивные нормы гражданского права точно определяют права и обязанности субъектов; в них содержатся правила, которым субъекты правоотношения обязаны неукоснительно следовать, не имея возможности изменять их в соглашении. 

Об императивном характере гражданско-правовых норм свидетельствует формулировка текста, она содержит выражение долженствования в категоричной форме либо категорический запрет. 

Согласно абзацу 3 пункта 1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 14.03.2014 № 16 "О свободе договора и ее пределах" норма, определяющая права и обязанности сторон договора, толкуется судом исходя из ее существа и целей законодательного регулирования, то есть суд принимает во внимание не только буквальное значение содержащихся в ней слов и выражений, но и те цели, которые преследовал законодатель, устанавливая данное правило. В силу статьи 432, пункта 1 статьи 435 Гражданского кодекса Российской Федерации договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной. 

Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. 

Согласно пунктам 1, 4 статьи 445 названного Кодекса в случаях, когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами для стороны, которой направлена оферта (проект договора), заключение договора обязательно, эта сторона должна направить другой стороне извещение об акцепте, либо об отказе от акцепта, либо об акцепте оферты на иных условиях (протокол разногласий к проекту договора) в течение тридцати дней со дня получения оферты. Если сторона, для которой в соответствии с настоящим Кодексом или иными законами заключение договора обязательно, уклоняется от его заключения, другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор. 

В этом случае договор считается заключенным на условиях, указанных в решении суда, с момента вступления в законную силу соответствующего решения суда. 

В силу части 1 статьи 446 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях передачи разногласий, возникших при заключении договора, на рассмотрение суда на основании статьи 445 настоящего Кодекса либо по соглашению сторон условия договора, по которым у сторон имелись разногласия, определяются в соответствии с решением суда. 

При рассмотрении преддоговорных споров обязанностью суда является обеспечение защиты прав лица, обратившегося с требованием о понуждении к заключению договора. 

Разрешение судом спора о понуждении к заключению договора при уклонении от заключения договора и при возникновении разногласий по конкретным его условиям сводится по существу к внесению определенности в правоотношения сторон и установлению судом условий, не урегулированных сторонами в досудебном порядке. 

Установление судом или изменение при рассмотрении такого спора фактических обстоятельств, влияющих на формулировку искового требования, не меняют его предмета как спора об условиях договора и не должны приводить к отказу суда в их определении, поскольку последствием такого отказа является необходимость предъявления нового иска, что может привести к нарушению прав на судопроизводство в разумный срок. 

Высшие судебные инстанции неоднократно указывали о том, что законом не предусмотрена возможность отказа в иске по спору, возникшему при заключении договора (постановления Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 31.01.2012 № 11657/11, от 15.05.2007 № 1340/07, от 17.12.2002 № 3943/02, определения Верховного Суда РФ от 27.01.2016 № 306-ЭС15-18537, от 23.10.2017 № 305- ЭС17-6961).

Из названного следует, что требование о понуждении заключить договор, обязательный для одной или обеих сторон, перешедшее в спор об отдельных условиях этого договора, должно быть рассмотрено и разрешено судом путем урегулирования разногласий по спорным условиям, вне зависимости от наличия или отсутствия протокола разногласий.

Рассмотрев доводы ответчика о том, что поскольку он не соответствует критериям единой теплоснабжающей организации в системе теплоснабжения № 29, то заключение спорного договора для него обязательным являться не может, суд пришел к следующему.

Как видно из материалов дела и не оспаривается сторонами, 23.08.2024 приказом Министерства энергетики Российской Федерации № 207тд утверждена схема теплоснабжения г. Иркутска на период до 2043 года, в соответствии с которой на территории г. Иркутска определена Единая теплоснабжающая организация - ООО «Байкальская энергетическая компания» (далее по тексту - ЕТО, ООО «БЭК»), в зону ответственности ЕТО вошел многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу 

<

...>.

Согласно п. 28 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 27.07.2010 №           190-ФЗ «О теплоснабжении»            единая            теплоснабжающая организация в  системе теплоснабжения - теплоснабжающая организация, которой в отношении системы (систем) теплоснабжения присвоен статус единой теплоснабжающей организации в схеме теплоснабжения федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным     на реализацию государственной политики         в          сфере теплоснабжения, или органом местного самоуправления на основании критериев и в порядке, которые установлены правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

В силу ч.ч.     2,3 ст. 15 названного Федерального закона         в          системе теплоснабжения определенная схемой теплоснабжения единая теплоснабжающая организация обязана заключить договор теплоснабжения с любым обратившимся потребителем тепловой энергии, теплопотребляющие установки которого находятся в данной системе теплоснабжения.

Единая теплоснабжающая организация и теплоснабжающие организации, владеющие на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, обязаны заключить договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя в отношении объема тепловой нагрузки, распределенной в соответствии со схемой теплоснабжения.

Договор поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя заключается в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом для договоров теплоснабжения, с учетом особенностей, установленных правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Аналогичные обязанности установлены Правилами организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808. 

Доказательств внесения изменений в схему теплоснабжения г. Иркутска на период до 2043 года в оспариваемой ответчиком части суду не представлено.

Кроме того, в составе необходимой валовой выручки ЕТО ООО «Байкальская энергетическая компания» для формирования на 2025 год тарифов на тепловую энергию службой по тарифам Иркутской области учтены не только собственные расходы ООО «Байкальская энергетическая компания», но и затраты на приобретение (производство) энергетических ресурсов, в том числе тепловую энергию, производимую котельной ООО «ФИО1 карьер».

Исходя из изложенного, на ООО «БЭК» возлагается обязанность заключения договора теплоснабжения, а значит, суд считает иск о понуждении к заключению договора обоснованным.

Из положений статьи 173 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации следует, что по спору, возникшему при заключении или изменении договора, в резолютивной части решения указывается вывод арбитражного суда по каждому спорному условию договора, а по спору о понуждении заключить договор указываются условия, на которых стороны обязаны заключить договор.

Рассмотрев условия договора с учетом уточнения иска, возражения ответчика, суд пришел к следующему.

Замечание № 1 - в схеме теплоснабжения и в имеющихся документах отсутствуют Акты границ, подписанные между владельцем источника тепловой энергии и владельцами теплопотребляющих установок и тепловых сетей, в связи с чем определить и сверить точку поставки не представляется возможным.

Суд полагает, что учитывая содержание Приложения № 2 и примечание к нему, определить точку поставки представляется возможным, вопреки доводам ответчика.

Замечание № 2 - в соответствии со схемой теплоснабжения города Иркутска на период до 2043 года максимальные расчетные тепловые нагрузки конечных потребителей на 01.01.2024 г. составляют - 2,188 Гкал/ч, что не соответствует нагрузке, указанной в Приложении № 1 к договору.

В ответ на данное замечание истец уточнил Приложение № 1 к договору: 

Объект

Тепловая нагрузка Гкал/час

Отопление

Вентиляция

гвс

Технологические нужды

ИТОГО

Многоквартирный жилой дом

1,5015

-

0,8785

-

2,38

С учетом уточнения Приложения № 1 указанные показатели соответствуют договору технологического присоединения от 27.08.2020, акту от 05.09.2020.

Иного ответчиком не представлено.

Суд полагает возможным утвердить Приложение № 1 в редакции истца.

Замечание № 3 - по имеющейся информации, от источника тепловой энергии до подключенного МКД находится тепловая сеть ООО «Домострой Профи», объемы потерь по которой не указаны в проекте договора.

Рассмотрев указанное замечание, суд приходит к тому, что данный вопрос между сторонами данным договором регулироваться не должен. Возможные потери тепловой энергии ответчика выходят за предмет заявленного требования, тепловая сеть истцу не принадлежит.

Как было указано ранее, в примечании к Приложению № 2 указано, что граница ответственности сторон проходит по наружной стене котельной.

Ответчик вправе урегулировать вопрос потерь с собственником тепловой сети самостоятельно.

Замечание № 4 - согласно п. 51 ПП 808 договор поставки определяет: - объем тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, предусмотренный для поставки поставщиком и приобретения покупателем. В проекте договора отсутствует информация об объеме поставляемой тепловой энергии. - параметры качества поставляемой тепловой энергии и (или) теплоносителя (температурные и гидравлические режимы). Температурный график источника тепловой энергии (в точке поставке) в договоре отсутствует.

Однако данная информация содержится в приложении № 1 к договору. Поскольку суд определяет условия договора, в целях урегулирования правоотношений сторон и внесения ясности и однозначности в их правоотношения, суд полагает необходимым внести Приложение № 12 к договору, отразив в нем температурный график. Иных показателей температуры ООО «БЭК» не представил.

Замечание № 5 - в протоколе к приказу Службы по тарифам Иркутской области от 29.11.2024 № 79-338-спр тепловая энергия поставляется в МКД и прочим потребителем, о которых в договоре не сказано. Есть риск того, что после подписания договора объем поставки будет увеличен на величину потребления кирпичного завода.

Проанализировав данное замечание, суд пришел к выводу, что оно носит предположительный и голословный характер.

Замечание № 6 к абзацу 2 пункта 2.2.1.- Приложение № 11 в договоре отсутствует.

Истцом представлено Приложение № 11, которое суд находит законным и обоснованным, соответствующим духу закона и вносящим определенность в правоотношения сторон.

Замечание № 7, 8 к пункту 2.2.4, абзацу 1 пункта 2.2.10 – истцом замечания учтены, данные пункты исключены.

Замечание № 9 к пункту 2.2.11.- истцом учтено, Приложение № 11 представлено, выводы суда по которому содержатся выше.

Замечание № 10 к абзацу 2 пункта 2.2.12 – истцом учтено, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Замечание № 11 к пункту 2.3.2 - в приложениях №№ 1, 3 к договору отсутствуют сведения о количестве тепловой энергии и теплоносителя.

Как было указано выше, суд полагает возможным утвердить Приложение № 1 в редакции истца, а значит условия договора содержат данные сведения.

Замечание № 12 к пункту 2.3.3 - температурный график источника тепловой энергии (в точке поставке) в договоре отсутствует.

Как было указано выше, поскольку суд определяет условия договора, в целях урегулирования правоотношений сторон и внесения ясности и однозначности в их правоотношения, суд полагает необходимым внести Приложение № 12 к договору, отразив в нем температурный график. Иных показателей температуры ООО «БЭК» не представил.

Следовательно, с целью установления определенности в правоотношения сторон, суд утверждает пункт 2.3.3 в следующей редакции «Соблюдать установленные Приложением №1,12 к настоящему Договору режимы потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, температурный график.».

Замечание № 13 к пункту 2.3.4 учтено истцом, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Замечания № 14 и 15 к пунктам 2.3.6 и 2.3.8 сводятся к отсутствию у Покупателя (ООО «Байкальская энергетическая компания») на праве собственности или на ином законом основании тепловых сетей и (или) теплопотребляющих установок. 

Учитывая данное замечание, истцом исключены фразы «обеспечить безопасность тепловых сетей и теплопотребляющих установок» и  о «тепловых сетях».

В остальном касательно данных пунктов суд отмечает, что никаких дополнительных обязанностей на ООО «БЭК» они не накладывают, соответствуют смыслу и целям спорного договора, в связи с чем суд утверждает данные пункты в редакции истца с учетом уточнения иска.

Замечание № 16 к пункту 2.3.9 аналогичное.

В редакции уточненного иска данный пункт имеет № 2.3.8.

Проанализировав его условия, суд приходит к выводу о необоснованности возражений ответчика, ООО «БЭК» не обосновывает чем данный пункт нарушает его права, либо не соответствует закону.

Возражения ООО «БЭК» отклонены.

Замечание № 17 к пункту 2.3.17 состоит в отсутствии в договоре понятия Теплоснабжающая организация.

В редакции уточненного иска данный пункт имеет № 2.3.16.

 Однако согласно пункту 1.2 договора «Прочие термины и понятия, применяемые в настоящем Договоре, используются в соответствии с действующим законодательством о теплоснабжении».

Законодательство о теплоснабжении содержит раскрытие данного понятия.

Возражения ООО «БЭК» отклонены.

Замечание № 18 к пункту 2.3.18 (в редакции уточненного иска данный пункт имеет № 2.3.17) учтено истцом, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Замечание № 19 к пункту 2.4.4 учтено истцом, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Замечание № 20 к пункту 2.5.4 истцом учтено, пункт исключен.

Замечание № 21 к пункту 2.5.6 истцом учтено, Приложение № 11 представлено, выводы суда по которому содержатся выше (в редакции уточненного иска данный пункт имеет № 2.5.5).

Замечание № 22 к пункту 3.5 истцом учтено, с учетом уточнения иска в договоре представлена новая редакция данного пункта, в судебном заседании против новой редакции ответчик возражений не представил.

Замечание № 23 к пункту 3.8 истцом учтено, с учетом уточнения иска в договоре представлена новая редакция данного пункта с учетом замечаний ответчика.

Замечание № 24 к пункту 4.5 учтено истцом, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Замечание № 25 к пункту 5.1 истцом учтено, пункт исключен.

Замечание № 26 к пункту 5.5 - п. 51 ПП 808 предусмотрена ответственность покупателя за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, в том числе обязательств по их предварительной оплате, если такое условие предусмотрено договором.  

В редакции уточненного иска данный пункт имеет № 5.4.

Истцом замечание учтено, с учетом уточнения иска в договоре представлена новая редакция данного пункта.

Указанный пункт в редакции уточненного иска не противоречит действующему правовому регулированию, вносит определенность в правоотношения сторон.

Замечание № 27 к пункту 5.6 – указан дважды. Истцом замечание учтено.

Замечание № 28  к пункту 6.1 учтено истцом, с учетом уточнения иска в договоре представлена редакция ООО «БЭК».

Стороны вправе установить в договоре иной срок ответа на претензию, чем определен законом. В судебном заседании ответчик возражений против новой редакции пункта не возражал.

Замечание № 29 к пункту 7.1 истцом учтено, оспариваемая часть пункта исключена.

Замечание № 30 к пункту 9.1.3 истцом учтено, пункт исключен.

Замечание № 31 – как было указано выше, суд рассмотрел разногласия сторон и утвердил Приложение № 1 в редакции истца.

Замечание № 32 – см. выводы суда по замечанию № 1.

Замечание № 33 к приложению № 4 – замечание учтено истцом. 

Замечание № 34 к приложению № 5 - Акт допуска прибора учета не предоставлен, в связи с чем произвести корректность указанного прибора учета не представляется возможным.

Истцом в материалы дела представлено Свидетельство о поверке.

Возражения ООО «БЭК» отклонены.

Однако истцом допущена опечатка в номере прибора учета, в связи с чем приложение № 5 утверждается в редакции суда с указанием заводского номера прибора учета 4406777.

Замечание № 35 к приложению № 6 учтено истцом.

Замечание № 36 к приложению № 7 учтено истцом.

Замечание № 37 к приложению № 8.

Абзац «В случае расхода теплоносителя производится начет на израсходованный теплоноситель» не ясен.

Рассмотрев разногласия сторон в части данного абзаца, суд не находит включение данного условия в договор необходимым и соответствующим духу закона.

Мотивов, обосновывающих необходимость данного условия, истец суду не привел.

Данный абзац суд исключает из Приложения № 8.

Замечание № 38 учтено истцом.

Учитывая исключение пункта по Замечанию № 37, иск подлежит удовлетворению частично.

Судебные расходы по государственной пошлине по правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса РФ подлежат отнесению на ответчика. 

Правила о пропорциональном несении расходов в данном случае применению не подлежат.

руководствуясь статьями 110, 167-170, 180 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

Исковые требования удовлетворить частично.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (664011, 

<

...>,кабинет 405, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) заключить с обществом с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» (664035, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) договор поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя на следующих условиях:

ДОГОВОР

поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносители

г. Иркутск                                                                            «__» ________ 2025г.

Общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (ООО «Байкальская энергетическая компания») в лице генерального директора ООО «Байкальская энергетическая компания» ФИО7, действующего на основании Устава, далее именуемое «Покупатель», с одной стороны.

Общество с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» (ООО «ФИО1 карьер 2010») в лице генерального директора ФИО3 действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемое «Поставщик», при совместном упоминании далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.    Предмет Договора

1.1.   По настоящему Договору Поставщик обязуется:

- подавать Покупателю тепловую энергию (мощность) (далее — тепловую энергию (мощность)) и (или) теплоноситель, в отношении объема тепловой нагрузки распределенной Единой теплоснабжающей организацией исходя из минимизации расходов на производство тепловой энергии (мощности), осуществляемое источниками тепловой энергии, включенными в схему теплоснабжения, с учетом потерь тепловой энергии, теплоносителя, а также технологических и иных ограничений при ее передаче для отопления и ГВС многоквартирного жилого дома (МКЖД). расположенного по адресу: 

<

...>.

- осуществлять мероприятия по строительству, реконструкции (модернизации) источников тепловой энергии и осуществлению иных мероприятий, указанных в схеме теплоснабжения; а Покупатель обязуется принимать и оплачивать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель, а также соблюдать предусмотренный Договором режим потребления тепловой энергии.

1.2.   В договоре используются следующие понятия и определения:

Схема теплоснабжения - схема теплоснабжения муниципального образования «город Иркутск» на период до 2043 года, утвержденная Приказом Министерства энергетики РФ № 207 тд от 23.08.2024 г.

Прочие термины и понятия, применяемые в настоящем Договоре, используются в соответствии с действующим законодательством о теплоснабжении.

2.    Права и обязанности сторон

2.1.    Стороны обязаны исполнять обязательства, предусмотренные настоящим Договором, надлежащим образом в соответствии с требованиями, установленными Договором, законодательством РФ, а в случае отсутствия таких требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

2.2.    Поставщик обязан:

2.2.1.    Подавать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель Покупателю в точки поставки, указанные в акте разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Сторон (Приложение №2 к настоящему Договору), в количестве и режиме, предусмотренном Приложением №1 к настоящему Договору, и с качеством в соответствии с температурным графиком регулирования отпуска тепла с источника тепловой энергии (Приложение №10). а также обеспечивать значения показателей, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, соответствующие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации. Отклонения от заданного режима за головной задвижкой источника тепловой энергии Поставщика должны в пределах, установленных законодательством РФ.

В случае несоблюдения температурного графика по вине Поставщика, Стороны оформляют двухсторонний акт, в порядке, указанном в Приложении № 11 к настоящему Договору.

После нормализации температурного режима Поставщик обязан уведомить об этом Покупателя, факт восстановления нарушенных Поставщиком параметров подтверждается актом, составленным Сторонами Договора.

Сведения о потребителях Покупателя и их субабонентах приведены в Приложении №3 к настоящему Договору.

2.2.2.    Поддерживать перепад давления между подающим и обратным трубопроводом в соответствии с расчетными величинами, предусмотренными проектом тепловых сетей и (или) энергетическими характеристиками тепловых сетей.

2.2.3.    Направлять свои предложения о распределении тепловой нагрузки в адрес Покупателя, а также подписывать дополнительное соглашение о внесении изменений в настоящий Договор, связанных с распределением тепловой нагрузки, направленное Покупателем в соответствии с пунктом 2.3.4 Договора, по итогам проведения процедуры актуализации Схемы теплоснабжения.

2.2.4.    Обеспечивать надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, иными обязательными требованиями по обеспечению надежности теплоснабжения.

2.2.5.    Оборудовать точки поставки тепловой энергии, теплоносителя коммерческими узлами учета тепловой энергии, теплоносителя в соответствии с требованиями законодательства РФ.

2.2.6.    Обеспечивать сохранность пломб, установленных представителем Покупателем. Поддерживать в надлежащем техническом состоянии принадлежащие Поставщику приборы учета тепловой энергии, в том числе оборудование автоматизированной информационно-измерительной системы коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя (далее - АНИС), а также устройства котельной для поддержания требуемых параметров надежности и качества теплоснабжения.

2.2.7.    Информировать Покупателя:

-    об аварийных ситуациях на энергетических объектах Поставщика после того, как Поставщику стало известно о такой ситуации:

-    о плановом, текущем и капитальном ремонте энергетического оборудования, если данные действия влияют на возможность исполнения Поставщика обязательств по настоящему Договору:

-    о дате и продолжительности проведения всех испытаний и отключений (за исключением аварийных) в энергетическом оборудовании Поставщика.

2.2.8.    Беспрепятственно допускать уполномоченных представителей Покупателя в пункты контроля и учета количества и качества поставленной тепловой энергии с целью контроля исполнения настоящего Договора в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

2.2.9.    При ненадлежащем исполнении обязательств по обеспечению параметров качества тепловой энергии, соблюдать порядок взаимодействия, указанный в Приложении №11 к настоящему Договору.

2.2.10.   Не менее чем за 30 календарных дней до наступления предпода1 аемой даты Поставщик обязан письменно уведомить Покупателя об утрате прав (права собственности, аренды, безвозмездного пользования, и т.п.) на источник тепловой энергии, от которого осуществляется поставка тепловой энергии, теплоносителя (далее по тексту - источник тепловой энергии) в рамках настоящего Договора, предоставить Покупателю копию документа, свидетельствующего об утрате права на источник тепловой энергии и обеспечить надлежащую передачу источника тепловой энергии, выбывающих из владения Поставщика.

В случае изменения владельца источника тепловой энергии необходимо заключать новый договор поставки тепловой энергии.

2.3.    Покупатель обязан:

2.3.1.    Оплачивать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель в соответствии с установленным тарифом, согласно требованиям, изложенным в разделе 4 настоящего Договора.

2.3.2.    Обеспечивать прием, учет, рациональное использование тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, получаемых в точках поставки от Поставщика в соответствии с согласованными Сторонами количеством и максимумом нагрузок, согласно Приложениям №№1 и 3 к настоящему Договору.

2.3.3.    Соблюдать установленные Приложением №1,12 к настоящему Договору режимы потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, температурный график.

2.3.4.    В случае перераспределения тепловой нагрузки потребители Потребителя должны

переоформить Акты границ с теплосетей организацией или с владельцем источника тепловой энергии.

2.3.5. Уведомить Поставщика о своей предстоящей реорганизации не менее чем за 10 рабочих дней, произвести Поставщику полную оплату за тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель.

2.3.6. Не менее чем за 30 календарных дней до наступления соответствующей даты письменно уведомить Поставщика об утрате прав (права собственности, аренды, безвозмездного пользования и иных) на собственные объекты Покупателя, теплоснабжение которых осуществляется в рамках настоящего Договора. При этом Покупатель обязан представить Поставщику копию документа, свидетельствующего об утрате нрава (договор купли-продажи. соглашение о расторжении договора аренды, ссуды, иной документ) и сообщить наименование, адрес и контактный телефон нового правообладателя.

2.3.7.    Информировать Поставщика:

-    о плановом, текущем и капитальном ремонте энергетического оборудования Покупателя;

-    о дате и продолжительности проведения всех испытаний и отключений (за исключением аварийных) в энергетическом оборудовании Покупателя.

2.3.8.    Совместно с представителями Поставщика участвовать в опломбировании спусковых кранов, арматуры, приборов учета, иного технического оборудования, обеспечивать сохранность установленных Поставщиком пломб на спусковых кранах, арматуре, приборах учета, ином техническом оборудовании, принадлежащему Покупателю, а их снятие производить только с разрешения Поставщика.

2.3.9.    При возникновении аварии (в т.ч. разрыв, повреждение) на тепловых сетях Покупателя, потребителей Покупателя:

-    информировать Поставщика немедленно после того, как Покупателю стало известно о такой ситуации;

-    самостоятельно отключать поврежденный участок на своих сетях, или, при отсутствии возможности, подать заявку на отключение Поставщику с обязательным информированием Поставщика.

-    принимать меры по предотвращению замораживания тепловых сетей и теплопотребляющих установок Покупателя:

-    устранять аварию в разумный срок с момента выявления неисправностей.

В случае возникновения аварии составляется акт, подписываемый Поставщиком и Покупателем, в котором указываются сведения о неисправности (аварии, порыве утечке и т.н.), дата и время обнаружения и отключения поврежденного участка от подачи тепловой энергии, теплоносителя, а также, по возможности, дата и время устранения неисправности, дата и время повышенного расхода теплоносителя, принимаемые меры, размеры повреждения и т.п. При необходимости Поставщик вызывает для составления и подписания акта собственника тепловых сетей.

Об устранении неисправности также составляется акт, подписываемый Поставщиком и Покупателем.

Акты составляются Поставщиком, при этом Покупатель вправе указывать своп замечания к акту. В случае немотивированного отказа Покупателя от подписания акта, об этом делается запись в акте, при этом такой акт считается надлежащим доказательством указанных в нем обстоятельств.

2.3.10.    При проведении плановых ремонтных работ Покупатель обязан нс менее чем за 10 суток подать заявку на отключение с вызовом представителя Поставщика для составления соответствующего акта.

Включение отремонтированных тепловых сетей Покупателя, потребителей Покупателя после планового или аварийного ремонта, а также новых объектов производить исключительно с разрешения Поставщика с составлением двухстороннего акта:

2.3.11.    Поддерживать давление в обратном трубопроводе разводящих тепловых сетей, обеспечивающее полное заполнение теплопотребляющих установок присоединенных потребителей Покупателя.

2.3.12.    В установленных законодательством РФ случаях и порядке обеспечивать периодический

(не чаще 1 раза в квартал) доступ уполномоченных представителей Поставщика к приборам учета тепловой энергии и эксплуатационной документации с целью проверки условий их эксплуатации и сохранности, снятия контрольных показаний, а также в любое время при несоблюдении режима

потребления тепловой энергии или подачи недостоверных показаний приборов учета.

2.3.13. В случае, если транзитные трубопроводы Поставщика проходят в подвальных и (или) полуподвальных помещениях, принадлежащих Покупателю, обеспечивать беспрепятственный доступ к таким трубопроводам сотрудникам Поставщика.

2.3.14.    Соблюдать оперативно-диспетчерскую дисциплину, выполнять требования Поставщика по режимам потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, в том числе по ограничению, прекращению потребления тепловой энергии, теплоносителя по основаниям, установленным настоящим Договором, действующим законодательством РФ, в порядке, предусмотренном приложением № 9;

2.3.15.    Согласовывать с Поставщиком порядок прекращения подачи (потребления) тепловой энергии при выводе оборудования в ремонт, а также при окончании отопительного сезона.

2.3.16.    Выполнять до начала отопительного периода мероприятия согласно требованиям Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок по подготовке энергопринимающих устройств, систем теплопотребления и тепловых сетей Потребителя к работе в предстоящий отопительный период с проведением и надлежащей фиксацией их гидравлических испытаний на прочность и плотность (опрессовок), промывок в присутствии представителя Теплоснабжающей организации; предоставлять возможность проверки готовности узлов учета тепловой энергии к эксплуатации с составлением актов периодической проверки узлов учета перед каждым отопительным периодом и после очередной поверки или ремонта приборов учета тепловой энергии и теплоносителя.

2.3.17.    Полное ограничение режима потребления влечет за собой прекращение подачи тепловой энергии, теплоносителя потребителю путем

осуществления переключений на тепловых сетях. При отсутствии такой возможности прекращение подачи тепловой энергии осуществляется путем отсоединения теплопотребляющих установок потребителя от тепловой сети.

Возобновление режима потребления после введения полного ограничения режима потребления осуществляется за счет потребителя на основании расчета затрат теплоснабжающей организацией, но не может рассматриваться как новое подключение и не требует заключения нового договора о подключении к системе теплоснабжения, за исключением случаев введения ограничения режима потребления в результате самовольного подключения теплопотребляюших установок к тепловым сетям» П. 100 ПП 808

«В случае исполнения потребителем требования о погашении (оплате) задолженности в период ограничения режима потребления подача тепловой энергии возобновляется не позднее чем через 48 часов с момента поступления денежных средств на расчетный счет теплоснабжающей организации.

Теплоснабжающая организация вправе потребовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке компенсации потребителем затрат, понесенных ею в связи с введением ограничения режима потребления и в связи с восстановлением режима потребления.

2.3.18.   Обеспечивать надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, иными обязательными требованиями по обеспечению надежности теплоснабжения.

2.4.    Поставщик вправе:

2.4.1.   Осуществлять контроль за соблюдением установленных в Договоре условий и режимов потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, за техническим состоянием и исправностью тепловых сетей, теплопотребляющих установок и состоянием приборов учета Покупателя.

2.4.2.    Проводить организационно-технические мероприятия по доведению режима потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя Покупателя до уровня, предусмотренного

настоящим Договором, предварительно предупредив Покупателя за сутки, в случаях:

а)   превышения установленных Договором тепловых нагрузок (мощности),

б)   превышения установленных Договором величин потребления тепловой энергии и (или) теплоносителя без согласия Поставщика.

в)   бездоговорного потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя.

2.4.3.Ограничивать (прекращать) подачу тепловой энергии (мощности) и (или) по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством РФ.

2.4.4.    Исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги,

предварительно уведомив об этом потребителя, в случае:                                  б) проведения планово

профилактического ремонта и работ по обслуживанию централизованных сетей инженерно- технического обеспечения и (или) внутридомовых инженерных систем, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, - через 10 рабочих дней после письменного предупреждения (уведомления) потребителя» т.о. Исполнитель должен уведомить владельцев жилых и нежилых помещений за 10 рабочих дней, ETC) в свою очередь должна уведомить Исполнителя.

2.5.    Покупатель вправе:

2.5.1.    Заявлять Поставщику об ошибках, обнаруженных в платежном документе.

2.5.2.    Получать тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель r количестве, режиме и с качеством, указанными в Приложении №1 к настоящему Договору.

2.5.3.    В случае установления факта нарушения обязательств по настоящему Договору и соглашения об управлении системой теплоснабжения, направить дополнительное соглашение о внесении изменений в настоящий Договор, связанных с распределением тепловой нагрузки до момента разработки или актуализации Схемы теплоснабжения.

2.5.4.   Произвести зачет (удержание) предназначенной ему суммы, в том числе убытков или  неустойки (пени, штрафов), в счет сумм любых платежей, производимых или причитающихся Поставщику, путем направления заявления о зачете встречных требований.

2.5.5.    При неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств по обеспечению параметров качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, повлекшими по его вине несоблюдение значений параметров качества теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении у потребителей Покупателя, соблюдать условия и порядок взаимодействия, указанный в Приложении №11 к настоящему Договору.

2.5.6.    Направлять мотивированный запрос Поставщику о предоставлении необходимой для исполнения Договора технологической информации.

3.    Учет потребленной тепловой энергии и теплоносителя

3.1.    Коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется в соответствии с требованиями утвержденных Правил коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя и Методики осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя.

3.2.    Точки поставки тепловой энергии должны быть оборудованы приборами учета тепловой энергии, теплоносителя (далее — приборы учета), допущенными к. эксплуатации в соответствии с нормативными требованиями.

Поставщик несет ответственность за сохранность и техническое состояние принадлежащих ему приборов учета, за сохранность пломб на средствах измерений и устройствах, входящих в состав приборов учета. Ремонт и замена приборов учета Поставщика производится за счет Поставщика. Установка (перестановка), замена и снятие приборов учета производится только в присутствии представителя Покупателя.

3.3.    Учет отпущенной тепловой энергии и теплоносителя осуществляется приборным методом по допущенным в эксплуатацию представителем Покупателя приборам учета Поставщика, указанным в Приложении №5 к настоящему Договору.

Снятие и прием показаний приборов (узлов) учета, подключенных к АНИС Покупателя (при наличии), осуществляется Покупателем самостоятельно и дистанционно с использованием такой системы, при этом Поставщику предоставляется доступ к данным такой АИИС по его запросу.

3.4. При отсутствии у Поставщика приборов учета, а также в случае неисправности приборов учета, либо при нарушении установленных пунктом 3.9. настоящего Договора сроков предоставления показаний приборов учета, являющихся собственностью Поставщика, количество отпущенной Покупателю тепловой энергии определяется Поставщикам расчетным (приборно-расчетным) методом в порядке, предусмотренном Приложением № 8 к настоящему договору. При этом при отсутствии, неисправности приборов учета, истечении срока их поверки, включая вывод из работы для ремонта или поверки количество поставленной тепловой энергии в многоквартирные дома и жилые дома определяется Поставщиком расчетным (приборно- расчетным) методом в порядке, предусмотренном Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.201 1 № 354, и Правилами, обязательными при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 14.02.2012 № 124.

3.5.    При размещении приборов учета не на границе балансовой принадлежности тепловых сетей, сетевым компаниям расчет количества учтенной ими энергии увеличивается (в случае установки приборов учета на сетях Покупателя после границе балансовой принадлежности Сторон) или уменьшается (в случае установки приборов учета на сетях Поставщика до границе балансовой принадлежности Сторон) на величину тепловых потерь в трубопроводах и утечек в сети от границы балансовой принадлежности Сторон до места установки приборов учета. Величина потерь рассчитывается в соответствии с Порядком определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя (утв. Приказом Минэнерго России № 325 от 30.12.2008 г.).

Объем тепловых потерь определяется в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Договору

3.6.    Количество потребленного с утечкой теплоносителя/качество определяется в соответствии с Приложением № 6 к настоящему Договору.

3.7.    При выявлении каких-либо нарушений в функционировании прибора учета Поставщик обязан в течение суток известить об этом обслуживающую прибор учета организацию и Покупателя и составить акт, подписанный представителями Поставщика и обслуживающей прибор учета организации. Поставщик передает этот акт Покупателю вместе с показаниями приборов учета за соответствующий период в сроки, установленные в п. 3.9 настоящего Договора.

3.8.    Объем потребленной тепловой энергии определяет Покупатель (ЕТО).

3.9.    Поставщик, имеющий приборы коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя- представляет Покупателю ежемесячно до окончания 2-ого дня месяца, следующего за расчетным месяцем, сведения о показаниях приборов учета по состоянию на 1-е число месяца, следующего за расчетным, а также сведения о текущих показаниях приборов учета в течение 2 (двух) рабочих дней после получения запроса о предоставлении таких сведений от Покупателя. Показания приборов с посуточной разбивкой и накопительным итогом по состоянию на отчетную дачу месяца предоставляются любым доступным способом в электронном виде и/или в виде письменного отчета о теплопотреблении по согласованной Сторонами настоящего Договора форме.

3.10. Поставщик обеспечивает беспрепятственный доступ представиiелей Покупателя или по указанию Покупателя представителей иной организации к узлам учета и приборам учета Покупателя для сверки показаний приборов учета, снятия архивов приборов учета и проверки соблюдения условий эксплуатации приборов узла учета.

При выявлении расхождений сведений о показаниях приборов учета Покупателя в отношении объема полученной тепловой энергии, теплоносителя со сведениями, представленными Покупателем, Поставщик составляет Акт сверки показаний приборов учета, подписываемый представителями обеих сторон. Акт сверки показаний приборов учета является основанием для осуществления перерасчета объема полученной тепловой энергии, теплоносителя со дня подписания Акта сверки показаний приборов учета.

4.    Цена и порядок расчетов

4.1.1.       Покупатель оплачивает Поставщику стоимость тепловой энергии (мощности) и (или) невозвращенного теплоносителя в соответствии с законодательством РФ.

4.1.2. Стоимость поставляемой тепловой энергии определяется на основании приказа Службы по тарифам Иркутской области, в случае отсутствия дифференциации тарифа на схеме подключения.

4.2. Расчета по настоящему договору производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, а также могут иметь иную форму расчетов, не противоречащую законодательству РФ.

4.3.    Порядок оплаты за тепловую энергию (мощность), теплоноситель установлен в Приложении №4 к настоящему Договору.

4.4.    Расчетным периодом по настоящему Договору принимается один календарный месяц.

4.5.    Покупатель приобретает только реализованную тепловую энергию.

Платежные документы предоставляются до 5 числа месяца, следующего за расчетным (п. 3 ст. 168 НК РФ (счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара)).

4.6.    Стороны обязуются не реже 1 (одного) раза в квартал, а также в случае расторжения настоящего договора, либо по просьбе одной из сторон проводить сверку взаиморасчетов, оформив ее актом сверки взаимных расчетов (далее - Акт сверки), подписанным уполномоченными лицами Сторон. Сторона, заинтересованная в подтверждении взаиморасчетов, составляет и направляет 2 (два) экземпляра акта сверки в адрес другой Стороны. Сторона, получившая Акт сверки обязана в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта сверки, при отсутствии замечаний, подписать Акт сверки, скрепить печатью и направить 1 экземпляр Акта сверки в адрес заинтересованной в подтверждении взаиморасчетов стороны.

При наличии замечаний Сторона, получившая Акт сверки, обязана в течение 3 (трех) рабочих дней предоставить таковые в адрес другой стороны с указанием первичных учетных документов, не принятых к учету, и причин их непринятия. В случае неполучения подписанного Акта сверки или замечаний к нему Стороной, заинтересованной в подтверждении взаиморасчетов, в указанный срок. Акт сверки является согласованным.

5.    Ответственность сторон

5.1.    Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора (природные стихийные явления (пожары, наводнения, землетрясения и т.п.), чрезвычайные обстоятельства политической и общественной жизни (военные действия, чрезвычайное положение, забастовки и т.п.), эпидемии, запретительные акты органов государственной власти). При этом срок исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору соразмерно отодвигается на время действия таких обстоятельств.

5.2.    Поставщик не несет ответственности перед Покупателем за снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, вызванный:

5.2.1.      Действиями персонала Покупателя или третьих лиц (в том числе, повреждение трубопроводов, повреждение Покупательского ввода), несогласованными изменениями в схеме теплопотребляющих установок, неисправностью оборудования Покупателя или самовольной заменой (удалением) установленных расчетных сопел и дросселирующих шайб, отсутствием на узле ввода необходимых регуляторов параметров теплоносителя, нарушением целостности или отсутствием тепловой изоляции на трубопроводах, бездоговорным потреблением, а также невыполнением предписаний Поставщика.

5.2.2.    Ограничением или прекращением поставки тепловой энергии в соответствии с настоящим Договором.

5.2.3.    Несоблюдением Покупателем режима потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя.

5.2.4.    Несоблюдением Покупателем требований утвержденных Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок.

5.2.5.    В иных предусмотренных законодательством РФ случаях.

5.3.      По настоящему договору не рассчитываются, не начисляются и не уплачиваются законные

проценты на сумму долга за период пользования денежными средствами, предусмотренные

статьей 317.1 Гражданского кодекса Российской Федерации либо иным аналогичным положением нормативно-правового акта.

5.4.            За нарушение сроков оплаты, предусмотренных Приложением № 4 к настоящему договору, более чем на 60 календарных дней, Поставщик вправе требовать с Покупателя уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами из расчета 0,1 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки платежа, начиная 61 дня просрочки. Указанное положение не применяется к просрочке выплаты авансовых платежей.

В случае        неоднократного (2 и          более раз        в течение        12 месяцев)          нарушения     единой

теплоснабжающей организацией (покупателем) обязательств по оплате тепловой анергии (мощности) и (или) теплоносителя поставщик вправе потребовать внесения изменений в договор поставки,                     предусматривающих    сокращение периода                          платежа и                             открытие                                   единой

теплоснабжающей организацией аккредитива или предоставление иных гарантий платежа.

5.5.     Поставщик несет предусмотренную законодательством ответственность за действия (бездействия) которые стали причиной факта нарушения качества теплоснабжения у потребителей Покупателя, в т. ч. возмещает в порядке регресса суммы снижения Покупателем размера платы за тепловую энергию (мощность) потребителям в результате факта нарушения качества теплоснабжения у потребителей, в порядке, определенном в Приложении №11 к настоящему Договору.

5.6.     Поставщик несет ответственность за действия (бездействия) которые стали причиной нарушения Покупателем Соглашения об исполнении схемы теплоснабжения и компенсирует убытки Покупателю, возникшие в результате применения к ней мер ответственности, предусмотренных Соглашением об исполнении схемы теплоснабжения.

6.    Порядок разрешения споров

6.1.     При разрешении возникающих из настоящего Договора споров, реализация мер по их досудебному урегулированию обязательна. Претензия направляется стороне, нарушившей обязательства, в письменной форме только на юридический адрес. В этом случае спор может быть передан на рассмотрение Арбитражного суда Иркутской области по истечении двадцати календарных дней со дня направления претензии стороне, нарушившей обязательства.

7,    Действие, изменение и расторжение Договора

7.1.     Настоящий Договор действует с 01.01.2025 года по 31.12.2026 г. включительно.

7.2.     До заключения нового договора отношения сторон регулируются настоящим Договором.

7.3.     Договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если не менее чем за месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о прекращении, изменении Договора или о заключении нового договора.

7.4.     В случае вывода из эксплуатации источников тепловой энергии в порядке, установленном действующим законодательством, любая из Сторон вправе отказаться от договора в одностороннем порядке.

8.    Прочие условия

8.1.    Поставка Покупателю тепловой энергии и теплоносителя на цели отопления осуществляется в пределах отопительного периода, начало и окончание которого устанавливается в соответствии действующим законодательством с учетом климатических данных. За пределами каждого установленного отопительного периода Поставщик не несет обязанности поставлять Покупателю тепловую энергию на цели отопления, если иное не будет установлено дополнительным соглашением сторон.

8.2.      Поставка Покупателю тепловой энергии и (или) теплоносителя на цели горячего водоснабжения может быть приостановлена на период проведения плановых ремонтных работ, сроки проведения которых определяются в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов.

8.3.      Перерывы в поставке тепловой энергии на цели отопления и/или горячего водоснабжения в пределах отопительного периода допускаются в случаях обусловленных законодательством действий Поставщика, направленных на обеспечение надежности теплоснабжения.

8.4.    Изменение условий настоящего Договора возможно по соглашению Сторон         путем подписания дополнительных соглашений к настоящему Договору.

8.5.            Об изменении почтовых и банковских реквизитов, наименования Стороны или ее реорганизации, а также об изменении сведений о лицах, указанных в пункте 9.1 Договора, Стороны сообщают друг другу в письменном виде в течение семи дней со дня наступления вышеуказанных обстоятельств.

8.6.    Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов и иных правовых актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения настоящего договора законов и (или) правовых актов, устанавливающих иные правила обязательные для Сторон, то установленные такими документами новые нормы подлежат применению по настоящему договору с момента их вступления в силу, если законом и (или) правовым актом не установлен иной срок.

9.    Заключительные положения

9.1.    Стороны установили, что ответственными за исполнение настоящего Договора являются:

-    от Поставщика {Ф.И.О., телефон, электронная почта}

ФИО3, 47-98-72. 47-94-37, ceramic@list.ru

-    от Покупателя__________________________________________________________________

9.1.1.    Стороны пришли к согласию о возможности направления и получения документов, связанных с исполнением настоящего Договора (счетов, счетов-фактур, актов поданной-принятой тепловой энергии за договорную тепловую нагрузку (мощность), фактически принятое количество тепловой энергии и (или) теплоноситель, актов сверок) в электронном виде с использованием электронной цифровой подписи.

9.1.2.    Стороны пришли к согласию о возможности использования аналога собственноручной подписи для подписания документов, связанных с исполнением настоящего Договора (за исключением счетов, счетов-фактур, актов подаиной-принятой тепловой энергии за договорную тепловую нагрузку (мощность), фактически принятое количество тепловой энергии и (или) теплоноситель, актов сверок), в том числе путем проставления представителями Сторон собственноручной подписи на электронном документе, составленном на планшетном компьютере, с помощью стилуса.

Стороны признают, что документы, подписанные с использованием аналога собственноручной подписи в электронной форме и на электронном носителе, имеют равную юридическую силу с документами, оформляемыми на бумажном носителе.

Обмен (передача) документов, оформленных в электронном виде, осуществляется по электронной почте, указанной в п.9.1, настоящего Договора, за исключением случаев, указанных в п.9.1.3 настоящего договора. По письменному требованию одной из Сторон, участвующей в подготовке такого документа, другая Сторона обязана предоставить такой документ, распечатанный на бумажном носителе.

9.2.         Данный Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Поставщика, другой - у Покупателя. Приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.3.    Приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью Договора.

10.   ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К ДОГОВОРУ:

1.    Общее договорное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя (Приложение №1):

2.    Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон (Приложение №2):

3.    Перечень объектов Покупателя, объектов потребителей Покупателя, субабонентов (Приложение №3);

4.    Порядок оплаты (Приложение №4);

5.    Перечень коммерческих расчетных приборов узла учета тепловой энергии и место их установки (Приложение №5):

6.    Порядок определения утечки теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляюших установках  покупателя и его Субабонентов (Приложение №6);

7.    Расчет потерь тепловой энергии в тепловых сетях Покупателя, потребителей Покупателя (Приложение №7);

8.         Порядок определения количества тепловой энергии и теплоносителя, поставленного Покупателю (Приложение № 8);

9.    Порядок взаимодействия диспетчерских и оперативных служб Сторон (Приложение №9).

10.     Параметры качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и параметры, отражающие допустимые перерывы в поставке тепловой энергии (мощности), теплоносителя (Приложение № 10).

11.   Условия и порядок предъявления Покупателем требований к Поставщику по снижению стоимости услуг при неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств но соблюдению значений параметров качества передаваемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении (Приложение №11).

12.   Температурный график (приложение № 12).

11.             РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ И ПЕЧАТИ СТОРОН

Покупатель

Поставщик

ООО «ФИО1 карьер 2010»

664035, Иркутская обл.. город Иркутск, проезд Удинский, 18.

ИНН 

<

***> КПП 384901001

Р/с 

<

***>

К/с 30101810145250000411 БИК 044525411

Ф-ал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

___________________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 1

Общее договорное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя

Объект

Тепловая нагрузка Гкал/час

Отопление

Вентиляция

ГВС

Технологические нужды

ИТОГО

Многоквартирный жилой дом

1,5015

-

0,8785

-

2,38

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

___________________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 2

Акт разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности сторон

Примечание: Граница ответственности сторон 

проходит по наружной стене котельной

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

___________________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 3

Перечень

объектов Покупателя, объектов потребителей Покупателя, субабонентов

1. Многоквартирный жилой дом №1 (Блок секции №1,2,3) - жилое здание.

1.1.     Этажность — 10

1.2.     Количество этажей - 11 в том числе с подвалом и верхним техническим этажом.

1.3.     Габаритные размеры блок секций №1, №2, №3 в осях - 14.0 хЗО.5 м.

1.4.     Максимальная высота зданий - 3 1,65 м

1.5.     Высота подвального этажа - 3,6 м

1.6.     Высота 1-9 жилых этажей - 3,0 м

1.7. Высота верхнего технического этажа - 3.6 м

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

___________________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 4

Порядок оплаты

1.    Расчетным периодом по настоящему Договору принимается один календарный месяц.

2.     Основанием для расчетов по настоящему Договору является фактически опущенное количество тепловой энергии и (или) теплоносителя, поставленной Поставщиком Покупателю, которое определяется исходя из ведомости поставленной тепловой энергии, направляемой Поставщиком Покупателю и счет-фактуры Поставщика.

Поставщик обязан до 10 числа месяца, следующего за расчетным, направить Покупателю ведомость поставленной тепловой энергии, счет-фактуру (УПД), которую в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения необходимо надлежащим образом оформить, подписать уполномоченными лицами Покупателя и возвратить Поставщику.

3.     Покупатель обязуется произвести расчет за потребленную тепловую энергию в срок до 15 числа месяца, следующего за месяцем расчетов.

4.     Расчет производится путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Поставщика или иным путем, не противоречащим действующему законодательству.

5.     Покупатель приобретает только реализованную тепловую энергию.

Платежные документы предоставляются до 5 числа месяца следующего за расчетным (пп. 3 ст. 168 НК РФ (счета-фактуры не позднее пяти календарных дней, считая со дня отгрузки товара)).

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 5

Перечень коммерческих расчетных приборов узла учета тепловой энергии и место их

установки

1.     Теплосчетчик ТОМ-104

2.      Заводской номер 4406777.

Установлен в здании котельной на выпуске теплосети на входе в магистральный трубопровод подачи теплоносителя к многоквартирному жилому дому.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

___________________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

М.П.

                                                                                                                                        Приложение № 6

Порядок определения утечки теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов

Утечка теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов производится в текущем режиме по падению давления в сети трубопроводов подачи теплоносителя к многоквартирному жилому дому.

На обратном трубопроводе сетевых насосов установлен манометр электрокон гактный ДМ2010Ф сигнализирующий который настроен на срабатывание при падении давления ниже 3.5кг/см2.

При возникновении утечки теплоносителя в тепловых сетях и теплопотребляющих установках Покупателя и его Субабонентов срабатывает электроконтактный манометр и подает звуковой и световой сигналы машинистам котла.

Машинист котла докладывает о срабатывании электроконтактного манометра и наличии утечки начальнику котельной, после чего снимаются показания с теплосчетчика ТМ-104 по определению объема утечки и времени создавшейся ситуации, и информация незамедлительно сообщается Покупателю, который доводит информацию до Субабонентов с выяснением причин и места утечки.

Утечка фиксируется оформлением Сторонами документа (двустороннего акта). Величина утечки фиксируется счетчиком.

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 7

Расчет потерь тепловой энергии в тепловых сетях Покупателя, потребителей Покупателя

Расчет потерь производится по разности показаний теплосчетчиков котельной и теплового узла многоквартирного дома.

Покупатель предоставляет Поставщику соответствующую информацию не позднее 26-го числа расчетного месяца.

Покупатель получает информацию через Субабонента на стороне Покупателя в тепловом узле многоквартирного дома.

Данные показаний оформляются актом с подписями представителей Продавца и Покупателя.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 8

Порядок определения количества тепловой энергии и теплоносителя, поставленного

Покупателю

1.       На 25 число очередного месяца Поставщик снимает покаяния теплосчетчика на котельной и представляет полную информацию за текущий месяц Покупателю.

Разница между предыдущим месяцем н очередным считается как объем поставленной тепловой анергии.

2.       Если ПУ не зафиксировал потребление тепловой энергии, то в период, за который отсутствуют показания, определяется расчетным методом.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 9

Порядок взаимодействия диспетчерских и оперативных служб Сторон

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Взаимодействие диспетчерских и оперативных служб Продавца и Покупателя производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 27.07.2010 №190-ФЗ, Постановление правительства от 28 февраля 2003 г. № 105 «Об утверждении требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения»).

Система эксплуатации и обслуживания объектов Продавца должна обеспечивать постоянную возможность эксплуатации оборудования в соответствии с требованиями Правил эксплуатации, инструкций и руководств паровых котлов и оборудования, локализации возможных аварий и ликвидацию их последствий в тесном взаимодействии с диспетчерской и оперативной службами Покупателя.

Она включает эксплуатационную службу, состоящую из персонала котельной Продавца, выполняющих в части касающейся аварийно-диспетчерские функции (АДФ).

Ответственность за надежную систему эксплуатации и АДФ объектов котельной несет руководитель теплоэнергетического цеха (котельной) Продавца.

АДФ системы теплоснабжения котельной Продавца осуществляется работниками котельной в ходе круглосуточного дежурства.

Для решения задач ликвидации последствий возможных аварий привлечена специализированная организация ООО «Забайкальский центр аварийно-спасательных и экологических технологий» (ООО «ЗЦАСЭТ»), с которой заключен договор №Г-2141 от 1.10.2021 г.

2.    ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами ЭСАДФ аварийных служб Продавца являются:

-    Эксплуатация котельного оборудования, внутрикотельных сетей;

-    Локализация и ликвидация аварий на объектах теплоснабжения в границах ответственности;

-    Управление режимами работы системы теплоснабжения.

Перечень задач ЭСАДФ но видам аварийных работ в каждом конкретном случае уточняется начальником котельной или руководителем предприятия теплового хозяйства в зависимости от местных условий и указывается в их положениях и планах локализации и ликвидации аварий.

3.    ФУНКЦИИ

В соответствии с основными задачами ЭСАДФ обеспечивает:

Круглосуточный прием заявок от потребителей о неисправностях элементов систем теплоснабжения и выполнение работ по локализации и ликвидации аварий.

Учет и анализ аварийных заявок, разработку предложений, направленных на их сокращение. Координацию работ персонала ЭСАДФ по приему и исполнению аварийных заявок, поступающих от потребителей тепла, расположенных в зоне деятельности предприятия теплового хозяйства. Передачу аварийной ситуации под действия специалистов «Забайкальского центра аварийно- спасательных и экологических технологий», координацию действий сотрудников ЭСАДФ и ЗЦАСЭТ

Передачу восстановительных (ремонтных) работ на аварийных объектах после выполнения аварийной работ по локализации аварий и устранения непосредственной опасности.

Оформление технических актов аварии.

Инструктаж потребителей тепла после выполнения аварийных и ремонтных работ в части их касающейся.

Контроль за параметрами теплоносителя в сетях.

Контроль режимов работы тепловых сетей в нормальных условиях, при дефиците тепла, выполнении ремонтных и аварийно-восстановительных работ, вводе в эксплуатацию новых объектов и других особых условиях. Регулирование режимов работы тепловых сетей в зоне ответственности при аварийных ситуациях.

Отключение и включение потребителей в соответствии с графиком теплоснабжения в период дефицита тепла.

Участие в составлении карт распределения давления и температур в сетях в периоды максимальных и минимальных расходов и в определении зон действия ТРП и их нагрузок.

Эксплуатацию средств теплоснабжения, телемеханики, компьютерной техники по управлению режимами работы тепловых сетей в зоне ответственности, а также средств - связи (телефон). Комплектование, составление и своевременную корректировку оперативно-технической документации

Разработку плана локализации и ликвидации аварий, его систематическое совершенствование и уточнение.

Участие в разработке плана взаимодействия служб различных ведомств по локализации и ликвидации аварии.

Организацию и участие в проведении учебно-тренировочных занятий с представителями спасательной службы в соответствии с планом взаимодействия, но не реже одного раза в год. Проведение аварийных работ на тепловых установках котельной и внутрикотельпых сетях, выполняемых совместно с дополнительно привлекаемым для ликвидации аварий персоналом. Проведение учебно-тренировочных занятий, контрольных вызовов с аварийными бригадами ЗЦАСЭТ. выполняющими аварийные работы, но не реже одного раза в 12 месяцев с каждой по каждому виду аварий.

Организацию взаимодействия со всеми службами предприятия.

Содержание в технически исправном состоянии котельного оборудования, механизмов, приборов, приспособлений, инвентаря, инструмента, средств индивидуальной защиты и технической документации.

Взаимодействие диспетчерских и оперативных служб Сторон осуществляется в Соответствии с Положением о взаимодействии, разработанном и подписанном сторонами Продавца и Покупателя.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 10

10. Параметры качества поставляемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и параметры, отражающие допустимые перерывы в поставке тепловой энергии (мощности), теплоносителя

1. Параметры качества теплоснабжения

1.1.    Температура теплоносителя в подающем трубопроводе. Значение температуры теплоносителя определяется в точке поставки на границе раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения как среднесуточное значение 1емпературы теплоносителя в подающем трубопроводе по температурному графику.

1.2.    Давление теплоносителя в подающем трубопроводе (Р). Значение давления теплоносителя в подающем трубопроводе определяется в точке поставки на границе раздела элементов внутридомовых инженерных систем и централизованных сетей инженерно-технического обеспечения как среднесуточное значение.

1.3.    Значения температуры и давления теплоносителя в подающем трубопроводе определяются с учетом необходимости обеспечения установленных значений нормативной температуры воздуха в жилых помещениях и давления во внутридомовой системе отопления, предусмотренных приложением №1 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.201 1 №354 (далее - Правила предоставления коммунальных услуг).

2.    Параметры, отражающие допустимые перерывы в теплоснабжении

2.1.    Параметры, отражающие допустимые перерывы в теплоснабжении, предусматривают допустимую сторонами настоящего Договора продолжительность прекращения в точке поставки подачи тепловой энергии и (или) теплоносителя в подающем трубопроводе (перерывы в теплоснабжении).

2.2.    Ресурсоснабжающая организация (Продавец) обеспечивает бесперебойное круглосуточное отопление в течение отопительного периода, при этом допускаются отклонения от данной величины согласно пределам разрешенных отклонений параметров, согласованных Сторонами.

3.    Пределы разрешенных отклонений значений параметров качества теплоснабжения

Пределы разрешенных отклонений значений параметров качества теплоснабжения определяются диапазоном значений параметров качества теплоснабжения и допустимой продолжительностью отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами указанного диапазона.

Диапазон значений параметров качества теплоснабжения и допустимая продолжительность отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами диапазона значений параметров качества теплоснабжения определяется:

3.1. Диапазон значений параметров качества теплоснабжения 1: - по температуре воды, поступающей в тепловую сеть. - +/- 3%.

Указанные величины дополнительно увеличиваются на величину погрешности теплосчетчика, но нс более чем максимально допускаемую относительную погрешность теплосчетчика, определенную в соответствии с методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя

3.2.    Допустимая продолжительность отклонения значений параметров качества теплоснабжения за пределами диапазона значений параметров качества теплоснабжения определяются с учетом необходимости обеспечения установленных значений нормативной температуры воздуха в жилых помещениях и давления во внутридомовой системе теплоснабжения в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг.

4.    Пределы разрешенных отклонений значении параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении

Пределы разрешенных отклонений значений параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, определяются с учетом необходимости обеспечения допустимой продолжительности перерывов коммунальной услуги по отоплению в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

Приложение № 11

11. Условия и порядок предъявления Покупателем требований к Поставщику по снижению стоимости услуг при неисполнении или ненадлежащем исполнении Поставщиком обязательств но соблюдению значений параметров качества передаваемой тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении

При предоставлении в расчетном периоде Покупателю услуги ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов размер платы за такую услугу за расчетный период подлежит уменьшению.

Требования к качеству услуг, допустимые отступления от этих требований и допустимая продолжительность перерывов предоставления услуг, а также условия и порядок изменения размера платы за услуги при предоставлении услуг ненадлежащего качества и (иди) с перерывами, превышающими установленную продолжительность. установлены действующим законодательством.

Для уменьшения платы за услугу ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также при перерывах в предоставлении услуги для проведения ремонтных и профилактических работ в пределах установленной продолжительности перерывов должен быть составлен соответствующий Акт.

Акт несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, в случае аварийных ситуаций на тепловых сетях, составляется Покупателем в присутствии представителей Поставщика, объекты теплоснабжения которых участвуют в теплоснабжении конечного потребителя, и конечного потребителя, у которого был зафиксирован факт нарушения качества теплоснабжения.

При выявлении фактов несоблюдения значений параметров теплоносителя, Покупатель сообщает телефонограммой или письмом на электронную почту Поставщику об изменении качества предоставляемых услуг и приглашает (вызывает) представителя Поставщика, с указанием сроков и места прибытия, для выявления причин изменений и составления акта. В приглашении (вызове), указывается, что в случае неявки представителя Поставщика, акт будет принят Покупателем в одностороннем порядке и будет считаться юридически значимым для сторон.

В случае неявки или отказа представителей Поставщика присутствовать при составлении акта несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, или от его подписания, Покупатель отражает данный факт в указанном акте. Акт составляется в присутствии двух любых незаинтересованных лиц, которые подтверждают своими подписями факт отсутствия представителей Поставщика при составлении акта или их отказа подписать акт.

Акт несоблюдения значений параметров качества поставляемой (передаваемой) тепловой энергии (мощности), теплоносителя и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в теплоснабжении, составляется в трех экземплярах. Один экземпляр акта передается конечному потребителю, у которого был зафиксирован факт нарушения, второй экземпляр акта передается представителю Поставщика, в том числе вручением или путем направления заказным письмом, третий экземпляр акта остается у представителя Покупателя.

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

                                                                                                           Приложение № 12

Температурный график

tн

t1

t2

8

39

34

7

40

35

6

42

36

5

44

37

4

45

38

3

47

39

2

48

40

1

50

41

0

52

42

-1

53

43

-2

55

44

-3

56

45

-4

58

46

-5

59

47

-6

61

48

-7

62

49

-8

64

50

-9

65

51

-10

66

52

-11

68

53

-12

69

54

-13

71

55

-14

72

56

-15

73

57

-16

75

58

-17

76

58

-18

78

59

-19

79

60

-20

80

61

-21

82

62

-22

83

63

-23

84

64

-24

86

64

-25

87

65

-26

88

66

-27

90

67

-28

91

68

-29

92

69

-30

94

69

-31

95

70

tн-температура наружного воздуха 

t1-температура воды в подающем трубопроводе (°С) 

t2-температура воды в обратном трубопроводе (°С) 

Покупатель                                                                                                                Поставщик

ООО «Байкальская энергетическая компания»                                     ООО «ФИО1 карьер»

Генеральный директор                                                               Генеральный директор

М.П._______________ О.Н. Причко                                        М.П.                                  В.ФИО9

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» (664011, 

<

...>,кабинет 405, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «ФИО1 карьер 2010» (664035, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>):

50 000 руб. - судебных расходов, связанных с оплатой  государственной пошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия,  если не подана апелляционная жалоба.

Решение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение месяца со дня его принятия.

Апелляционная жалоба может быть подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет» через систему «Мой арбитр» »  https://irkutsk.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на интернет-сайте Четвертого арбитражного апелляционного суда https://4aas.arbitr.ru.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» по адресу:  https://kad.arbitr.ru.  

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть  направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Исполнительный лист выдается по ходатайству взыскателя или по его ходатайству направляется для исполнения непосредственно арбитражным судом.

Судья                                                                                     К.Н. Старков